
DICTAMEN DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA D’ORGANITZACIÓ I PROMOCIÓ 

Núm.: CIOP2024/9

Assumpte:  Modificació de les ordenances fiscals reguladores, per 
l’exercici 2025, dels tributs municipals (aprovació provisional). Exp. 
2023/9431.-

La Comissió Informativa d’Organització i Promoció en sessió extraordinària de 3 
d'octubre de 2024 ha dictaminat favorablement, pels vots a favor dels grups del 
PSC-CP i ERC-AM i les abstencions de la resta de grups, l’acord següent:

ANTECEDENTS DE FET

EL  text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,  aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el 
procediment per a l’aprovació i modificació de les ordenances fiscals reguladores 
dels tributs locals.

En el cas d’imposició de nous tributs, les ordenances fiscals hauran d’aprovar-
se simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 
del text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a 
mínim la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, 
així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació.

Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 
contenir la nova redacció dels preceptes afectats.

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 
necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària, ja que aquestes han de complir 
la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 
locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans.

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general 
tributària, i  l’article 12 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
possibiliten que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària 
general al règim d’organització i funcionament propi de cada entitat, previsió 
aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 
modificacions que s’escaiguin, una Ordenança General, redactada a l’empara de 
l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 
local.

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances 
fiscals municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives 
esmentades anteriorment.



Consta també acreditat a l’expedient que s’ha observat el tràmit de consulta 
pública prèvia, prevista a l’article 133 de la Llei 39/2015, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, en els termes fixats per la 
Direcció General de Tributs, al seu informe de 10 de gener de 2018, indica que es 
podrà prescindir quan es refereix a la regulació d'aspectes parcials d'una qüestió, 
com és el cas de les modificacions que es proposen. En aquest expedient no 
s’incorpora cap tribut de nova imposició que sí requeriria del tràmit de consulta 
prèvia.

De conformitat amb les atribucions que l’article 21.1 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases de règim local, així com l’article 52.2 del Decret 
legislatiu, 2/2003, de 28 d’abril, pel que s’aprova el text refós de la Llei municipal 
i de règim local de Catalunya, atorguen al Ple de la corporació.

Vist l’ estudi tècnic-econòmic, i l’ informe tècnic corresponent,  de la proposta 
de modificació de l’ Ordenança Fiscal núm. 19, reguladora de la Taxa per la 
prestació de serveis esportius, el qual està incorporat a l’expedient i que es dóna 
per reproduït literalment. 

Vist l’ estudi tècnic-econòmic i l’ informe tècnic corresponent,  de la proposta de 
modificació de l’ Ordenança Fiscal núm. 26, reguladora de la Taxa per la prestació 
del servei de recollida, transport i tractament de residus municipals, el qual està 
incorporat a l’expedient i que es dóna per reproduït literalment.

I tal que l’article 20.1 del TRLRHL disposa que les entitats locals podran establir 
taxes per l’ utilització privativa o l’ aprofitament especial del domini públic local, 
així com per la prestació de serveis públiques o la realització d’ activitats 
administratives de competència local que es refereixin, afectin o beneficiïn de 
forma particular als subjectes passius.

FONAMENTS DE DRET

Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

- Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 

- Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i els reglaments que la 
desenvolupen. 

- Llei 8/1989, de 13 de abril, de Taxes i Preus Públics

Article 22.2 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les bases de règim 
local, així com l’article 52.2 del Decret legislatiu, 2/2003, de 28 d’abril, pel que 



s’aprova el text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya que 
atorguen les atribucions al Ple de la corporació. 

Vist l’informe emès en data 23 de setembre de 2024,  conjuntament per la 
Intervenció municipal i la Tresoreria municipal acctal., que consta incorporat a 
l’expedient i que es dóna per reproduït literalment.

Vist l’informe emès en data 30 de setembre de 2024,  per la Secretaria municipal, 
que consta incorporat a l’expedient i que es dóna per reproduït literalment.

DISPOSICIÓ

La Comissió Informativa de Ci Organització - Promoció eleva al Ple la proposta 
d’acord següent: 

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança general de 
gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà 
de regir per a l’exercici 2025 i següents, així com el seu text refós.

1.- En l'apartat 2 e) de l'article 6 s’ha especificat que la presentació d’escrits a 
les oficines d’assistència en matèria de registres de forma presencial és exclusiu 
per a les persones no obligades a relacionar-se per mitjans electrònics amb 
l’administració.

Article 6.- Registre

2 e) Oficines d’assistència en matèria de registres de forma presencial en cas de 
les persones físiques o els seus representants, sempre que no estiguin obligades 
a la relació telemàtica.

2.- En l'apartat 3 de l'article 6 s’ha suprimit l’especificació de l’adreça de la seu 
electrònica i de l’òrgan competent per aprovar la regulació del registre electrònic 
per un redactat genèric.

Article 6.- Registre

3. Al registre de l’Ajuntament es pot accedir a través de la seu electrònica, i estarà 
habilitat per a la recepció i remissió de sol·licituds, escrits i comunicacions tots 
els dies de l’any, durant les 24 hores del dia, sense perjudici de les interrupcions 
de manteniment tècnic o operatiu, que s’anunciaran als potencials usuaris amb 
l’antelació que resulti possible a la seu electrònica.

La regulació del registre electrònic s’aprovà per l’òrgan competent de 
l’ajuntament



En el supòsit de presentació de declaracions, escrits o documents amb 
transcendència tributària per mitjans diferents dels electrònics, informàtics i 
telemàtics per contribuents que tinguin aquesta obligació, s’enregistraran i se’ls 
advertirà de la possible comissió de la infracció prevista a l’article 199 de la LGT 
i la possible obertura del corresponent expedient sancionador.

3.- En l’article 10 s’ha ressaltat la necessitat d’especificació dels documents que 
els interessats volen consultar i/o obtenir còpies i s’ha suprimit el segon paràgraf 
de l’apartat 3 perquè contenia una limitació temporal per sol·licitar vista i còpies 
de documents sense cap normativa de cobertura.

Article 10.- Dret a l’obtenció de còpia dels documents que obren a l’expedient

1. Les peticions de còpies hauran de realitzar-se pel contribuent o el seu 
representant, per escrit. Perquè sigui autoritzada la consulta als expedients i a 
l’obtenció de còpies caldrà que es formuli petició individualitzada especificant 
els documents que es desitja consultar i l’obtenir la seva còpia.

2. L’obtenció de còpies facilitades per l’Ajuntament requerirà el pagament previ 
de la taxa establerta per expedició i reproducció de documents.

3. Quan les necessitats del servei ho permetin, es complimentarà la petició del 
contribuent en el mateix dia. Si es tracta d’un número elevat de còpies, o quan 
un altre fet impedeixi complir el termini anterior, s’informarà al sol·licitant de la 
data en què podrà recollir les còpies sol·licitades. En circumstàncies normals 
aquest termini no excedirà de 10 dies naturals.

4. Per diligència incorporada en l’expedient, es farà constar el número dels folis 
dels quals s’ha expedit còpia i la seva recepció pel contribuent.

5. Els contribuents no tindran dret a obtenir còpia d’aquells documents que, 
figurant a l’expedient, afectin a dades personals, interessos de tercers o a la 
intimitat d’altres persones. La resolució que denegui la sol·licitud de còpia de 
documents obrants a l’expedient haurà de motivar-se.

Quan es susciti qualsevol dubte en relació amb els anteriors extrems, es 
consultarà a la Secretaria.

4.- En l’article 11 s’ha incorporat l’obligació de resoldre quan hi ha sol·licitud 
expressa dels interessats perquè es declari la caducitat, la pèrdua sobrevinguda 
de l’objecte del procediment, la renúncia o el desistiment dels interessats.

Article 11.- Obligació de resoldre



L’Ajuntament està obligat a resoldre totes les qüestions que es plantegin en els 
procediments tributaris, així com a notificar dita resolució expressa. S’exceptua 
aquest deure de resoldre expressament en els casos següents:

- En els procediments relatius a l’exercici de drets que només han de ser objecte 
de comunicació per l’obligat tributari.

- Quan es produeixi la caducitat, la pèrdua sobrevinguda de l’objecte del 
procediment, la renúncia o el desistiment dels interessats. No obstant això, quan 
l'interessat sol·liciti expressament que l'ajuntament declari que s'ha produït 
alguna de les referides circumstàncies, aquesta quedarà obligada a contestar a la 
seva petició.

El termini màxim de durada dels procediments serà de 6 mesos, excepte que la 
normativa aplicable fixi un termini diferent.

5.- En l’article 13 s’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 per concretar el 
període d’efectivitat de les divisions de quota de l’Impost sobre béns immobles i 
per incloure la possibilitat d’exigir les quotes impagades a la resta de codeutors. 

Article 13.- Impostos de venciment periòdic

4.- En l’Impost sobre béns immobles, quan el bé immoble o dret sobre aquest 
pertany a dos o més titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, 
sent indispensable aportar les dades personals i els domicilis de la resta dels 
obligats al pagament, així com els documents públics acreditatius de la 
proporció, sempre i quan l’import de la quota sigui igual o superior a 10 euros.

Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud de divisió de quota, tindrà 
efectivitat en l’exercici de la sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi 
adquirit fermesa; cas contrari s’incorporaran al padró de l’impost de l’exercici 
immediatament següent i es mantindrà en els successius mentre no es 
modifiquin les circumstàncies existents en el moment de la concessió.

Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a 
qualsevol dels responsables solidaris. 

En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota en els supòsits del règim 
econòmic matrimonial de societat de guanys.

En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de 
l’ús de l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels 
subjectes passius per a fer constar, en primer lloc, qui es beneficiari de l’ús.

6.- En l’article 14 s’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 en relació a la 
divisió de quotes de les taxes en el mateix sentit de la modificació anterior per 



l’IBI (concreció del període d’efectivitat de les divisions de quota i inclusió de la 
possibilitat d’exigir les quotes impagades a la resta de codeutors.

Article 14.- Taxes

4. Es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable aportar 
les dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com 
els documents públics acreditatius de la proporció, sempre i quan l’import de la 
quota sigui igual o superior a 10 euros. 

Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud de divisió de quota, tindrà 
efectivitat en l’exercici de la sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi 
adquirit fermesa; cas contrari s’incorporaran al padró de l’impost de l’exercici 
immediatament següent i es mantindrà en els successius mentre no es 
modifiquin les circumstàncies existents en el moment de la concessió.

Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a 
qualsevol dels responsables solidaris. 

En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del 
règim econòmic matrimonial de societat de guanys.

En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de 
l’ús de l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels 
subjectes passius per a fer constar, en primer lloc, qui és beneficiari de l’ús.

7.- En l’apartat 1 de l’article 17 s’ha millorat la redacció i s’ha afegit les 
especificacions en el cas que l’ajuntament hagi establert el règim 
d’autoliquidació.

Article 17.- Pràctica de liquidacions

1.- En els termes regulats a les ordenances fiscals municipals, es practicaran 
liquidacions de venciment singular dels ingressos municipals de dret públic quan 
no s’hagi establert el règim d’autoliquidació. Quan s’hagi establert el sistema 
d’autoliquidació i aquesta no hagi estat presentada en termini o les dades 
declarades siguin incorrectes, caldrà iniciar d’ofici el procediment de liquidació 
dels tributs que s'escaigui per a regularitzar aquesta situació.

8.- En l’apartat 3 de l’article 20 s’ha afegit un text per determinar el període 
d’efectivitat dels beneficis fiscals.

Article 20.- Sol·licitud beneficis fiscals

3.- La sol·licitud es formularà del mode i en els terminis fixats legalment o en 
les ordenances fiscals. Els beneficis fiscals podran aplicar-se en el propi exercici 
en què es sol·licitin, sempre que la sol·licitud es formuli abans que la liquidació 



o el rebut de venciment periòdic hagi quedat consentida i ferma i concorrin en 
la data de meritació els requisits necessaris per al gaudiment del benefici fiscal, 
sempre que no es disposi a la normativa un requisit temporal diferent.

9.- En l’article 27 s’ha afegit l’import màxim de la garantia consistent fiança 
personal i solidària d’altres contribuents de reconeguda solvència per concordar 
aquest tipus de garantia a l’import establert a l’article 25.1 a).

Article 27.- Garanties

1. La garantia a dipositar per obtenir la suspensió del procediment serà de la 
següent quantia:
a) Si el deute es troba en període voluntari de pagament, la suma del principal 
(quota inicialment liquidada), els interessos de demora que generi la suspensió i 
els recàrrecs que procedirien en el cas d’execució de la garantia.
b) Si el deute es troba en període executiu de pagament, la suma del deute total 
existent en el moment de sol·licitar la suspensió (principal, recàrrec i interessos 
de demora acreditats), els interessos de demora que generi la suspensió i els 
recàrrecs que procedirien en el cas d’execució de la garantia.

2. Les garanties necessàries per tal d’obtenir la suspensió automàtica, seran 
exclusivament les següents:

a) Diner efectiu o valors públics, els quals podran dipositar-se a la Caixa General 
de Dipòsits, a la Tresoreria Municipal. 

b) Aval o fiança de caràcter solidari prestat per entitat de crèdit o societat de 
garantia recíproca o certificat d’assegurança de caució.

c) Fiança personal i solidària d'altres contribuents de reconeguda solvència per 
als supòsits que s'estableixin en la normativa tributària, per deutes d’import 
igual o inferior a 1.500 euros.

d) Altres mitjans que es considerin suficients, quan es provi les dificultats per 
aportar la garantia en qualsevol de les formes ressenyades. La suficiència de la 
garantia en aquest cas haurà de ser valorada per la Intervenció.

3. En casos molt qualificats i excepcionals, podrà acordar-se per l’Alcaldia, a 
instància de part, la suspensió del procediment sense prestació de cap garantia, 
quan el recurrent al·legui i justifiqui la impossibilitat de prestar-la.

4. Respecte a les garanties que hauran de prestar-se en els supòsits 
d’ajornaments i fraccionaments de pagament, serà d’aplicació el que preveu 
l’article 43 d’aquesta ordenança.

10.- En l’article 29 s’han suprimit els dos últims paràgrafs per resultar 
innecessari especificar els casos de devolució que contemplaven.



Article 29.- Quantia de la devolució

1. Quan es dicti acte administratiu d’anul·lació, total o parcial, d’una liquidació 
que havia estat ingressada, es reconeixerà d’ofici el dret de l’interessat a percebre 
interessos de demora, sempre que es tracti d’un ingrés indegut.

La base de càlcul serà l’import ingressat indegudament; conseqüentment, en 
supòsits d’anul·lació parcial de la liquidació, els interessos de demora 
s’acreditaran en raó a la part de liquidació anul·lada.

L’interès de demora serà l’interès legal del diner vigent al llarg del període en 
que aquell resulti exigible, incrementat en un 25%, excepte que la Llei de 
pressupostos de l’Estat estableixi un altre diferent.
Consegüentment, si s’hagués modificat caldrà periodificar i aplicar a cada any o 
fracció el tipus d’interès que correspongui.

No obstant, en els supòsits d’ajornament, fraccionament o suspensió de deutes 
garantits en la seva totalitat mitjançant aval solidari d’entitat de crèdit o societat 
de garantia recíproca o mitjançant certificat d’assegurança de caució, l’interès de 
demora exigible serà l’interès legal.

2. Quan s’hagi d’abonar a l’interessat una quantitat per reintegrar el pagament 
que va fer per un concepte degut, no s’abonaran interessos de demora. 
Indicativament, s’assenyalen els casos següents:
a) Devolucions parcials de la quota satisfeta pels tributs que tinguin establert el 
prorrateig de les quotes anuals.
b) Devolucions originades per la concessió de beneficis fiscals de caràcter pregat.
c) Devolucions totals o parcials dels pagaments a compte de l’Impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres realitzats mitjançant autoliquidació en 
sol·licitar un llicència d’obres o en modificar la concedida anteriorment, quan 
l’obra executada sigui inferior a la prevista inicialment o finalment no se n’hagi 
dut a terme.

11.- En l’article 40 s’ha afegit l’excepció de responsabilitat als adquirents 
d’explotacions econòmiques en un procediment concursal i una nova lletra per 
incloure una previsió genèrica de tancament per altres supòsits de 
responsabilitat establerts a les lleis.

Article 40.- Responsables solidaris i subsidiaris

1. En els supòsits de responsabilitat solidària previstos per les lleis, quan hagi 
transcorregut el període voluntari de pagament sense que el deutor principal 
hagi satisfet el deute, se’n podrà reclamar als responsables solidaris el pagament.

2. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats:



a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una 
infracció tributària. La seva responsabilitat s’estén a la sanció.

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
LGT, en proporció a les seves respectives participacions.

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions 
econòmiques, per les obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i 
derivades del seu exercici. S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions 
efectuades en un procediment concursal.

d) Aquelles altres previstes per les lleis.

S’exceptuen de responsabilitat:

- Les adquisicions efectuades en un procediment concursal.

- Les adquisicions d’elements aïllats, llevat que les esmentades adquisicions, 
realitzades per una o diverses persones o entitats, permetin continuar 
l’explotació o activitat.

3. Igualment, també seran responsables solidaris del pagament del deute 
tributari pendent, fins l’import del valor dels béns o drets que s’haguessin pogut 
embargar o alienar, les següents persones i entitats:

a) Les que siguin causants o col·laborin en l’ocultació o transmissió de béns o 
drets de l’obligat al pagament amb la finalitat d’impedir l’actuació de 
l’Administració tributària.

b) Les que, per culpa o negligència, incompleixin les ordres d’embargament.

c) Les que, amb coneixement de l’embargament, la mesura cautelar o la 
constitució de la garantia, col·laborin o consentin en l’aixecament dels béns o 
drets embargats o d’aquells béns o drets sobre els que s’hagués constituït la 
mesura cautelar o la garantia.

d) Les persones o entitats dipositàries dels béns del deutor que, un cop rebuda 
la notificació de l’embargament, col·laborin o consentin en l’aixecament 
d’aquests.

4. Respondran subsidiàriament del deute tributari les següents persones o 
entitats:

a) Els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que, havent 
aquestes comès infraccions tributàries, no haguessin realitzat els actes 
necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries, haguessin consentit l'incompliment pels qui d'ells depenguin o 



haguessin adoptat acords que possibilitessin les infraccions. La seva 
responsabilitat també s'estendrà a les sancions.

b)  Els  administradors  de  fet  o  de  dret  de  les  persones  jurídiques  en  
supòsits  de  cessament  de  les activitats, per les obligacions tributàries 
meritades, que es trobin pendents en la data de cessament, sempre que no 
haguessin fet el necessari per al seu pagament o  haguessin adoptat acords o  
pres mesures causants de la manca de pagament.

c) Els integrants de l'administració concursal i els liquidadors de societats i 
entitats en general que no haguessin realitzat les  gestions necessàries per  a  
l'íntegre compliment de  les  obligacions tributàries meritades amb anterioritat 
a aquestes situacions i imputables als respectius obligats tributaris. De les 
obligacions tributàries i sancions posteriors a aquestes situacions respondran 
com a administradors quan tinguin atribuïdes funcions d'administració.

d) Els adquirents de béns afectes per llei al pagament del deute tributari.

e) Aquelles altres previstes per les lleis.

5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el 
procediment previst a la LGT.

12.- En l’article 42, s’ afegeix el punt 3. Sobre l’ ordenança de medi ambient dels 
espais verds, per aclarir les indemnitzacions en els cas de danys a l’arbrat públic. 

Article 42.- Altres responsabilitats 

3.- L’ordenança de medi ambient dels espais verds de Ripollet, aprovada 
definitivament pel Ple de l’Ajuntament en data 29 de novembre de 2007, a 
l’article 9- danys causats a l'arbrat públic defineix que quan per danys ocasionats 
a un arbre, bé per necessitats d'una obra, pas de vehicles, o qualsevol altra causa, 
aquest resultés malmès o mort, l'Ajuntament a efectes d'indemnització i sense 
perjudici de les sancions que corresponguin, es veurà obligat, en compensació a 
l’interès públic lesionat, a requerir al promotor de l’obra o a qui hagi ocasionat 
els danys, a abonar, a efectes d'indemnització, una quantitat establerta pels 
Serveis de Jardineria de l’Ajuntament corresponent a la valoració de l’arbre o la 
part afectada, segons la Norma de Granada de valoració de l'arbrat ornamental, 
aprovada per l’Associació Espanyola de Parcs i Jardins.

13.- En l’article 45 s’ha afegit el supòsit de compensació de les obligacions 
tributàries connexes.

Article 45.- Compensació 

1. Podran compensar-se els deutes a favor de l’Ajuntament que es trobin en fase 
de gestió recaptatòria, tant en voluntària com en executiva, amb les obligacions 
reconegudes per part d’aquell i a favor de la persona deutora.



2. Quan la compensació afecti deutes en període voluntari, serà necessari que la 
sol·liciti la persona deutora.

Tanmateix, es compensarà d’ofici durant el termini d’ingrés en període voluntari:

a) Les quantitats a ingressar i a retornar que resultin d’un mateix procediment 
de comprovació limitada o inspecció, quan s’hagi produït l’ingrés o la devolució 
de la quantitat diferencial que procedeixi.
b) Les quantitats a ingressar i a retornar que resultin de la pràctica d’una nova 
liquidació per haver estat anul·lada l’anterior
c) Les quantitats a ingressar i a retornar relatives a obligacions tributàries 
connexes que resultin de l’execució de la resolució d’un recurs o reclamació 
econòmic-administrativa.

3. Quan els deutes es trobin en període executiu, l’òrgan competent de 
l’Ajuntament pot ordenar la compensació, que es practicarà d’ofici i serà 
notificada la persona deutora.

14.- En l’article 47 s’ha suprimit en l’apartat 1 b) l’import de 150 euros per 
embargar crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini  en el tram 
de deutes per import superior a 300 euros i inferior a 2.000 euros ja que l’import 
mínim del tram ja és superior a aquest import i s’ha afegit un text en l’apartat 7 
per especificar la necessitat d’informe justificatiu en els casos de no adjudicació 
de béns immobles sense càrregues en execució forçosa.

Article 47.- Execució forçosa

1. Amb caràcter general i a l’efecte de respectar el principi de proporcionalitat 
entre l’import del deute i els mitjans utilitzats per al seu cobrament, quan calgui 
procedir a l’execució forçosa dels béns i drets del deutor, per deutes inferiors a 
2.000 euros, per l’òrgan responsable de la recaptació només s’ordenaran les 
actuacions d’embarg següents:

a) Deutes de quantia igual o inferior a 300 euros:

- Embargament de diner efectiu o en comptes oberts en entitats de crèdit.
- Embargament de sous, salaris i pensions per a deutes superiors a 30 euros.

b) Deutes de quantia superior a 300 euros i inferior a 2.000 euros:

- Embargament de diners en efectiu o en comptes oberts en entitats de crèdit.
- Embargament de crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini.
- Embargament de sous, salaris i pensions.

2. Als efectes de determinar la quantia a què es refereix el punt anterior, es 
computaran tots els deutes d’un contribuent que resten pendents de pagament, 



acumulats en un expedient administratiu de constrenyiment i sempre que 
s’hagués dictat provisió de constrenyiment. .

3. Amb caràcter general, quan el resultat de les actuacions d’embarg referides al 
punt 1 sigui negatiu, es formularà proposta de declaració de crèdit incobrable. 

4. Quan la quantia total del deute d’un contribuent sigui igual o superior a 2.000 
euros, es podrà ordenar l’embarg dels béns i drets previstos a l’article 169 de la 
LGT, preservant l’ordre establert a l’esmentat precepte.

5. No obstant el previst al punt 4, quan s’hagués d’embargar un bé el valor del 
qual és molt superior a la quantia del deute, es consultarà al/a la Tresorer/a de 
l’Ajuntament i s’actuarà tenint en compte les seves indicacions.

6. A sol·licitud de la persona deutora es podrà alterar l’ordre d’embargament si 
els béns que designi garanteixen amb la mateixa eficàcia el cobrament del deute 
que aquells altres béns que preferentment haguessin de ser travats i no causi 
perjudici a tercers.

7. En els casos de procediments d’execució forçosa on no s’hagin adjudicat en 
subhasta pública els béns propietat dels deutors, correspondrà al/a la Tresorer/a 
municipal fer la proposta a l’Alcaldia d’adjudicació de béns a favor de 
l’Ajuntament, de conformitat a allò establert en els articles 108 i següents del 
Reglament general de recaptació. Si es tracta de béns immobles que no tinguin 
càrregues o gravàmens o, fins i tot tenint-los, l'import d'aquestes càrregues 
sigui inferior al valor en què hagin de ser adjudicats, el/a la Tresorer/a municipal 
proposarà l'adjudicació. No obstant això, podrà no proposar-la quan existeixin 
circumstàncies que permetin preveure que aquests béns no tindran utilitat per a 
la Hisenda pública; a tals efectes, s’haurà d’emetre informe per a la valoració 
d'aquestes circumstàncies.

8. Si els béns no s’adjudiquen a l’Ajuntament, es continuarà el procediment de 
constrenyiment amb les actuacions escaients, d'acord amb la normativa 
tributària i si, no existeixen altres béns i drets susceptibles d’embargament, es 
procedirà a la data comptable dels valors objecte de l’expedient  per a quina 
recaptació es tramità la subhasta.

Sens perjudici de la possible rehabilitació dels deutes que integren l’expedient 
que va motivar l’alienació forçosa, cas que es modifiquessin les circumstàncies 
relatives al deutor i l’entorn econòmic general.

SEGON.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2025 i següents, la 
modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com 
el seu text refós:

Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre béns immobles (OF1)



Les modificacions en la redacció de l'ordenança de l'IBI es refereixen als següents 
punts: 

1.- S’ha modificat el títol de l'article 4 i 5 per tal d'identificar els beneficis fiscals 
que desenvolupa el redactat de l'article. Així l'article 4 elimina la referència a "i 
quantia fixa" quedant com: "Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria". 

Així mateix, s'ha millorat la redacció d'alguns apartats de l'article 4, per 
adaptar-la al literal de text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 

Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria 

1. Gaudiran d’exempció els següents béns: 

a) Els que essent propietat de l’Estat, de les Comunitats Autònomes o de les 
Entitats locals estan directament afectes a la defensa nacional, la seguretat 
ciutadana i als serveis educatius i penitenciaris, així com els de l’Estat afectes a 
la defensa nacional. 

b) Els béns comunals i les forests veïnals en mà comuna. 

c) Els de l’Església Catòlica, en els termes previstos a l’Acord entre l’Estat 
Espanyol i la Santa Seu i els de les Associacions confessionals no catòliques 
legalment reconegudes, en els termes establerts en els respectius acords de 
cooperació subscrits. 

d) Els de la Creu Roja Espanyola. 

e) Els immobles als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de Convenis 
Internacionals en vigor i a condició de reciprocitat. 

f) La superfície de les forests poblades amb espècies de creixement lent 
reglamentàriament determinades, el principal aprofitament del qual sigui la 
fusta o el suro. 

g) Els ocupats per línies de ferrocarril i els edificis destinats a serveis 
indispensables per a l’explotació de les esmentades línies. 

h) Els béns immobles que es destinin a l’ensenyament per centres docents 
acollits, total o parcialment, al règim de concerts educatius, respecte a la 
superfície afectada a l’ensenyament concertat, sempre que el titular cadastral 
coincideixi amb el titular de l’activitat. 

i) Els declarats expressa i particularment monument o jardí històric d’interès 
cultural, conforme a la normativa vigent en el moment de la meritació de 
l’impost. 



Aquests immobles no estaran exempts quan estiguin afectes a explotacions 
econòmiques, tret que els resulti d'aplicació algun dels supòsits d'exempció 
previstos en la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats 
sense fins lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, o que la subjecció a 
l'impost a títol de contribuent recaigui sobre l'Estat, les Comunitats Autònomes 
o les entitats locals, o sobre organismes autònoms de l'Estat o entitats de dret 
públic d'anàleg caràcter de les Comunitats Autònomes i de les entitats locals.

j) La superfície de les forest en què es realitzin repoblacions forestals o 
regeneració de masses d’arbres subjectes a projectes d’ordenació o plans tècnics 
aprovats per l’Administració forestal. 

Aquesta exempció té una durada de quinze anys, comptats a partir del període 
impositiu següent al que es realitzi la sol·licitud.

k) Els béns immobles dels quals siguin titulars, en els termes que estableix 
l’article 2 d’aquesta ordenança, les entitats no lucratives definides a la Llei 
49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitat de 
lucre i dels incentius fiscals al mecenatge, excepte els afectes a explotacions 
econòmiques no exemptes de l’Impost sobre societats. 

L’aplicació de l’exempció en la quota d’aquest impost estarà condicionada a què 
les entitats sense fins lucratius comuniquin a l’Ajuntament que s’acullen al règim 
fiscal especial establert per a aquestes entitats. 

Exercitada l’opció, l’entitat gaudirà de l’exempció en els períodes impositius 
següents, en tant es compleixin els requisits per a ser considerades entitats sense 
fins lucratius, i mentre no es renunciï a l’aplicació del règim fiscal especial. 

l) Els béns que constitueixin el patrimoni de les Universitats afectes al 
compliment dels seus fins. L’aplicació de l’exempció en la quota d’aquest impost 
estarà condicionada a que les Universitats acreditin el compliment dels requisits 
exigits a l’article 58.5 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema 
universitari.

2. Gaudiran de les bonificacions establertes en aquest apartat els següents béns: 

a) Els habitatges de protecció oficial gaudiran d’una bonificació del 50 per cent 
durant el termini de tres anys, comptats des de l’exercici següent al d’atorgament 
de la qualificació definitiva. 

La bonificació es concedirà a petició de l’interessat, la qual podrà efectuar-se en 
qualsevol moment anterior a l’acabament del període de durada de la mateixa i 
tindrà efectes, si escau, des del període impositiu següent al de la sol·licitud. 



b) Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota els béns immobles 
rústics de les Cooperatives Agràries i d’Explotació Comunitària de la terra. 

Pel que fa a l'article 5, queda establert com: 

1."Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i de concessió obligatòria  de 
quantia variable". 

2. S’ afegeix en el primer paràgraf de l’apartat 6, de l’article 5, el text per aclarir 
com han de ser els estalvis energètics per cada habitatge, per què la bonificació 
sigui comptabilitzada per les instal·lacions comunitàries, en la mateixa proporció 
que estableix el Codi Tècnic d’ Edificació per a habitatges nous. 

Apartat 6. 

6. Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota íntegra de l’impost, durant el 
termini de cinc anys, a comptar des del període impositiu següent al a de la data 
d’instal·lació els bens immobles destinats a habitatges en els quals s’hagin 
instal·lat sistemes d’energia renovables que aprofitin l’energia provinent del sol, 
sense estar obligats a això per la normativa que li sigui d’aplicació. Per a que en 
instal·lacions comunitàries sigui comptabilitzada aquesta bonificació per a cada 
habitatge, els estalvis energètics han de ser per a cada habitatge en la mateixa 
proporció que estableixi el Codi Tècnic d’Edificació per a habitatges nous.

3.  S’  afegeix un segon paràgraf en l’apartat 7 de l’article 5, on diu que per gaudir 
de la bonificació es requerirà que el subjecte passiu l’ hagi sol.licitada 
prèviament. 

Apartat 7. 

7. Gaudiran d’una bonificació del 80% de la quota íntegra de l’impost, els béns 
immobles d’ús residencial destinats al lloguer d’habitatge amb renda limitada 
per una norma jurídica i que s’incorporin a la borsa de lloguer de l’Ajuntament.

Per gaudir de la bonificació es requerirà que el subjecte passiu l’hagi sol·licitada 
prèviament.

4. S’ eliminat l’ apartat 8 de l’article 5, donat que aquesta bonificació, nomes s’ 
estenia des del 2021 fins el 2023. 

8. A l’empara del que disposa l’article 74.2, Gaudiran d’una bonificació del 50 per 
cent de la quota íntegra els béns immobles aquells immobles en els que es 
desenvolupin activitats econòmiques que transformin un local buit en un local 
d’activitat econòmica, que seran declarades d’especial interès o utilitat municipal 
per concórrer circumstàncies socials  pel desenvolupament del municipi. No es 



consideraran d’especial interès ni utilitat municipal activitats tals com : 
benzineres, activitats que fomentin la ludopatia ( jocs i apostes), oci nocturn, 
entitats financeres.

Aquesta bonificació s’estendrà des de 2021 a 2023 que tindrà caràcter pregat i 
es mantindrà en el període assenyalat mentre no variïn les circumstàncies 
determinants del seu atorgament.

Restaran exempts d’aquesta bonificació els titulars considerats grans tenidors ( 
subjectes passius de l’IBIU amb més de 10 immobles urbans al municipi).

Per a gaudir d’aquesta bonificació caldrà que el titular de l’immoble presenti la 
corresponent sol·licitud que haurà de contenir :

Instància del titular de l’immoble amb les dades personals indicant la referència 
cadastral de l’immoble, sol·licitant la declaració d’especial interès o utilitat 
municipal per part del Ple.

Llicència d’obres atorgada per a les obres de reforma o habilitació amb data no 
anterior a 1 de juny de 2020. No caldrà que sigui a nom del titular

Llicència d’activitats  a desenvolupar inclosa entre les descrites en aquest punt. 
Amb data no anterior a 1 de juny de 2020. No caldrà que sigui a nom del titular.

Per a exercicis futurs aquesta bonificació haurà de presentar-se abans del 31 de 
desembre i tindrà efectes a l’exercici immediatament següent mentre duri la 
vigència d’aquesta bonificació.

5. S’ eliminat l’ apartat 9 de l’article 5, donat que aquesta bonificació, nomes es 
mantenia fins el dia 31 de desembre de 2023.

9.- A l’empara del que disposa l’article 74.2, gaudiran d’una bonificació del 50 
per cent de la quota íntegra de l’impost, els béns immobles en els que es 
desenvolupin activitats econòmiques que siguin declarades d’especial interès o 
utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, per la reducció d’un 
mínim del 10 per cent del preu del lloguer que s’hagi acordat entre arrendatari i 
arrendador amb motiu de les conseqüències de la COVID-19. La reducció del preu 
de lloguer d’immobles  s’ha d’haver pactat abans del dia 31 de desembre de 2020 
i es mantingui aquesta bonificació fins el 31 de desembre de 2023. 

Per gaudir d’aquesta bonificació, caldrà que el titular de l’immoble acrediti la 
reducció davant de l’administració amb la presentació d’una addenda del 
contracte de lloguer amb indicació de la data d’aquests efectes signada pel 
llogater.



Caldrà sol·licitar la declaració d’obres d’especial interès o utilitat municipal per 
part del Ple.

Per a exercicis posteriors al 2021 i futurs aquesta bonificació haurà de presentar-
se abans del 31 de desembre i tindrà efectes a l’exercici immediatament següent 
mentre duri la vigència d’aquesta bonificació.

Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 
mecànica (OF3)

1.- S’ha millorat la redacció de l’article 6.2 paràgraf 3 per fer referència a 
disposicions legals en comptes de a determinacions legals.

Article 6.2 paràgraf 3

Llevat de disposició legal en contra, per a la determinació de les diverses classes 
de vehicles s’estarà a allò que disposa el Reglament general de vehicles. 

2.- S'ha clarificat l’article 5, modificant la seva estructura.

Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable 

1) Bonificació en funció de les característiques del motor i del tipus de 
carburant, i la seva incidència en el medi ambient -art 95.6 a) i b) del 
TRLRHL-  

Segons la classificació ambiental:

S'estableix una bonificació del 75 per cent de la quota de l'impost a favor 
dels titulars de vehicles classificats en el Registre de vehicles de la Direcció 
General de Trànsit amb el distintiu ambiental "Zero emissions"

S'estableix una bonificació del 75 per cent de la quota de l'impost a favor 
dels titulars de vehicles classificats en el Registre de vehicles de la Direcció 
General de Trànsit amb el distintiu ambiental "ECO"

2) Bonificació prevista a l'art. 95.6 c) del TRLRHL

a) S’estableix una bonificació del 100 per cent de la quota de l’impost a favor 
dels titulars de vehicles històrics a què es refereix l’article 1 del Reglament 
de vehicles històrics, RD 1247/1995, de 14 de juliol. 

El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la 
catalogació com a tal per l’òrgan competent de la Generalitat.



b) S’estableix una bonificació del 100 per cent de la quota de l’impost a favor 
dels titulars de vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 anys. 

L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de fabricació; si aquesta 
no es conegués, es prendrà com a tal la de la seva matriculació, o, si de 
cas hi manca, la data en què el corresponent tipus o variant es va deixar 
de fabricar. 

Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre l’increment de valors dels 
terrenys de naturalesa urbana (OF4)

S’han rectificat determinades referències a apartats d’articles de l’ordenança, que 
eren incorrectes. En concret, en els articles 5, 6,7,i 11.

Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres (OF5) 

S’ha actualitzat l’any que figura en l’annex (2024) i l’import del mòdul bàsic 
establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya, que l’ha fixat en 646,00 
EUR/m². 

Ordenança fiscal reguladora de la Taxa del servei del mercat municipal 
(OF18)

A continuació es proposen les modificacions de l’Ordenança Fiscal reguladora 
núm. 18, 

Les modificacions proposades serien les següents, i el text refós definitiu 
s’adjunta íntegrament al final d’aquestes modificacions: 

1.S’afegit a l’article 5. Beneficis fiscals, la frase: excepte les establertes en l’article 6.

2. A l’article 6. Quota tributària, s’ha enumerat les parades de venda en a.1, a.2 
i a.3, així com la de cambres frigorífiques en b.1, b.2, b.3, b.4 i b.5.

3. S’ha inclòs el text referent al prorrateig de la taxa de residus (Ordenança Fiscal 
núm. 26.- Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals) i la 
seva posterior regularització per trams.

4. A l’article 6. d) s’ha arrodonit el percentatge pel traspàs de les concessions de 
parades, cambres, magatzems i aparcaments, que es cobrarà el 22 per cent de 
l’import declarat al cedent, en comptes del 22,10.



5. S’ eliminat de l’article 6. d) l’ última frase del paràgraf: Pel càlcul de l’import 
dels traspàs, com a mínim, es tindran en compte els imports mínims fixats per cambra, 
magatzems i un numero de parada fixat als plecs de condicions reguladors del darrer 
concurs convocat per a l’adjudicació de concessions de venda.

5. S’ ha eliminat l’ apartat f) de l’ article 6.

6. S’ ha eliminat el punt 3 de l’ article 7 i s’ ha donat un nou redactat que 
quedarà de la següent manera: 

“Article 7. Acreditació de concessions i llicències.

1. Caldrà dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització per gaudir del 
servei.

2. La taxa s’acreditarà quan comenci la prestació del servei. Això es considera que succeeix en el 
moment de l’atorgament de la concessió o l’autorització d’alta de la llicència.

3. En els casos d’ocupacions del domini públic que s’estenguin a diversos exercicis, l’acreditació 
tindrà lloc l’1 de gener de cada any, excepte en els casos d’inici o cessament de l’ocupació.”

S’adjunta el text refós de les ordenances fiscals núm. 18 ja modificat per 
l’exercici de 2025 i que queda definitivament de la següent manera:

<< Ordenança Fiscal núm. 18 Taxa servei del mercat municipal

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.u del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel que s’ aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per a la prestació dels serveis i instal·lacions 
del mercat municipal que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa per la prestació dels serveis i instal·lacions 
del mercat municipal, en els supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals 
s’atorguin les llicències, o els qui es beneficiïn d’aquest servei, si és que es va 
procedir sense l’autorització corresponent.



Article 4. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com 
a tal a la Llei General tributària i a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat 
es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

No es concedirà cap exempció ni bonificació a l’exacció de taxa, excepte les 
establertes en l’article 6.

Article 6. Quota tributària

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes
contingudes als apartats següents :

a) Parades de venda:

a.1 Parades normalitzades, per número i mes 91,90 €

a.2 Parades especials, per metre quadrat i mes 15,60 €

a.3 Parades d’obrador (amb les característiques sanitàries que especifiqui cada 
producte), per número. 30,60 €.

En els supòsits d’inici d’activitat en una parada tancada, s’aplicarà una reducció
del 50% durant el primer any per inici d’activitat.

a.4 Parades del Mercat municipal per lloc de venda:

Totes les parades del mercat tributaran pel servei de la recollida de residus, i la 
quota anual estarà inclosa prorratejada, en el rebut mensual de la Taxa del servei 
del mercat municipal.



SUPERFICIE < 75M2 de 76 a 150 m2 de 151 a 300 m2 > 301 
m2

COEFICIENT       1              1,25                    1,50                2

ACTIVITAT DESENVOLUPADA

1.-* Parades del mercat, per lloc de venda 146,13 €       182,67 €               219,19 €      
292,25€

*S’entén per lloc de venda el conjunt de números de parada que s’integrin en un
sol lloc de venda.
Es revisarà la quantitat i tipus de residus generats per cada paradista i es 
regularitzarà el preu de la taxa de residus d’acord amb el tram corresponent. Una 
vegada establerts els trams, s’imputaran per l’exercici següent.

b) Cambres frigorífiques: Per m3/mes

Per llicència temporal de cambres 7,25 €
b.1 Per cambra frigorífica de carn 19,55 €
b.2 Per cambra frigorífica de pesca salada 18,40 €
b.3 Per cambra frigorífica de peix 21,90 €
b.4 Per cambra frigorífica de congelats 25,65 €
b.5 Per cambra frigorífica de fruites i verdures 15,20 €

c) Magatzems: Per m2/mes
Llicència temporal 8,00 €

d) Pel traspàs de les concessions de parades, cambres, magatzems i aparcaments, 
es cobrarà el 22 per cent de l’import declarat a la persona cedent.

Els traspassos entre parents de primer grau gaudiran d’una reducció del 50 per 
cent. Igualment, bonificació del 50% en els supòsits de traspassos entre els 
membres d’una societat mercantil a les mateixes persones físiques que la 
integraven, sempre i quan, es faci en el mateix percentatge, així com en els 
supòsit de constitució de societat mercantil integrada pels titulars de la concessió 
en el mateix percentatge.

e) Llicències Temporals de parades



Per Llicències temporals de parades, la quota mensual a satisfer per aquesta taxa 
serà l’import que en resulti de l’actualització del preu de concessió, i prorratejat 
per el període que resti fins a la finalització d’aquesta.
Aquestes llicències temporals, a més tributaran segons el previst a l’apartat a)
de l’article 6 de l’Ordenança fiscal.

f) Llicència per canvi d’activitat:

Per cada canvi d’activitat de les parades sense modificació del titular: 81,00 €.

g) Per a la utilització d’espais i zones comunitàries:

Per a la utilització dels espais i serveis de les zones comunitàries del vestíbul i 
accessos del mercat: 0,51 € m2/dia amb una tarifa mínima de 25,00 €.

h) Utilització aula formativa:

Per a la utilització de l’aula formativa per entitats lucratives: 50,00 €/dia.

Els titulars de concessions de parades del Mercat, tindran una bonificació del 
50%.

Aquesta taxa pot estar subjecte a convenis o cessions concretades al Reglament 
intern del Mercat.

Els apartats a), b) i c) es cobraran mensualment.

i) Utilització moll de càrrega/descàrrega Mercat :

Per cada minut (a partir dels primers 60 minuts) 0’08 €

Article 7. Acreditació de concessions i llicències.

1. Caldrà dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització 
per gaudir del servei.
2. La taxa s’acreditarà quan comenci la prestació del servei. Això es considera 
que succeeix en el moment de l’atorgament de la concessió o l’autorització d’alta 
de la llicència.
3. En els casos d’ocupacions del domini públic que s’estenguin a diversos 
exercicis, l’acreditació tindrà lloc l’1 de gener de cada any, excepte en els casos 
d’inici o cessament de l’ocupació.



Article 8. Període impositiu

1. Quan la prestació del servei hagi de durar menys d’un any, el període impositiu 
coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal.
2. Quan la duració temporal de la prestació del servei s’estengui a varis exercicis, 
l’acreditació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament de la 
prestació del servei. Les quotes es cobraran mensualment.
3. Quan no s’autoritza la prestació del servei o per causes no imputables al 
subjecte passiu, no pogués tenir lloc el seu gaudiment, procedirà la devolució de 
l’import satisfet.

Article 9. Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, llevat les quotes de caràcter 
periòdic.
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a la prestació de servei del 
Mercat Municipal es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa.
3. El padró es practicarà mensualment, i s’haurà de pagar per domiciliació 
bancària. El càrrec del deute en el compte bancari designat per l’interessat 
s’efectuarà dins la primera quinzena del mes. Alternativament, poden presentar-
se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que 
el funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a 
determinar el deute.

Article 10. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional
Modificació dels preceptes de l’Ordenança i les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, 
i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 



automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final 
La present Ordenança fiscal ha estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió 
extraordinària  celebrada el dia 10 d’ octubre de 2024 i començarà a regir el dia 
1 de gener de 2025 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o 
derogació. En el cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran 
vigents.”>>

Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per a la prestació de serveis 
esportius (OF19) 

1.Es proposen les següents modificacions en l’ordenança fiscal reguladora nº 19 
de la Taxa per a la prestació de serveis esportius:

2.S’ adjunten en l’ expedient, l’ estudi econòmic i l’ informe tècnic, que es donen 
per reproduïts literalment.

3. A continuació d’ aquestes modificacions, s’adjunta el text refós de l’ ordenança 
fiscal núm. 19,  ja modificat per l’exercici de 2025.  

Actualment:
6.1.1. Abonaments poliesportiu

Quota mensual
Abonament Familiar Complet (FC)
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de 
tennis, pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista 
d’atletisme (unitat familiar i fills menors de 20 anys).

39,90 €

Abonament Individual Complet (IC)
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de 
tennis, pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista 
d’atletisme.

25,50 €

Abonament Familiar Piscina (FP)
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, búlder i 
gimnàs (unitat familiar i fills/es menors de 20 anys).

27,00 €

Abonament Individual Piscina (IP)
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, búlder i 
gimnàs.

20,50 €

Abonament Individual Complet per Hores Convingudes 
(ICHC)
Comprèn: Piscina coberta, pistes de tennis, pistes 

18,00 €



poliesportives, gimnàs, búlder i pista d’atletisme de dilluns 
a divendres de 12h a 16h.

Proposta:
6.1.1. Abonaments poliesportiu

Quota 
mensual

Abonament Familiar 
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de 
tennis, pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista 
d’atletisme (unitat familiar i fills menors de 20 anys).

39,90 €

Abonament Individual  
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de 
tennis, pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista 
d’atletisme.

25,50 €

Actualment:
6.1.2. Il·luminació equipaments esportius 
Il·luminació pistes de tennis i pàdel, 1 hora 6,00 €
Il·luminació pistes de tennis i pàdel, ½ hora 4,00 €
Bo de 10 franges de 30 minuts d’il·luminació de pistes de 
tennis i pàdel

16,00 €

Bo de 10 franges de 15 minuts d’il·luminació de pistes de 
tennis i pàdel

8,00 €

Il·luminació pista poliesportiva i pista grades Poliesportiu, 1 
hora

9,00 €

Bo de 10 franges 1 hora d’il·luminació pista poliesportiva i 
pista grades Poliesportiu

50,00 €

Il·luminació pavellons, 1 hora 20,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 11), 1 hora 40,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 7), 1 hora 10,25 €

Proposta
6.1.2. Il·luminació equipaments esportius 
Il·luminació pista poliesportiva i pista grades Poliesportiu, 1 
hora

9,00 €

Bo de 10 franges 1 hora d’il·luminació pista poliesportiva i 
pista grades Poliesportiu

50,00 €

Il·luminació pavellons, 1 hora 20,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 11), 1 hora 40,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 7), 1 hora 10,25 €

Actualment
6.1.12. Usuaris de pagament d’entrades puntuals
Pàdel Preu 



persona/hora
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 8h a 17h. 3,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no abonats, horari de 8h a 
17h. 4,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 17h a 23h. 5,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no  abonats, horari de 17h a 
23h. 6,00 €
Bo de 10 hores de pàdel abonats. 25,00 €
Bo de 10 hores de pàdel no abonats. 35,00 €

Proposta
6.1.12. Usuaris de pagament d’entrades puntuals

Pàdel 
Preu 

persona/hora
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 8h a 17h. 3,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no abonats, horari de 8h a 
17h. 5,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 17h a 23h. 5,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no  abonats, horari de 17h a 
23h. 7,00 €
Bo de 10 hores de pàdel abonats. 25,00 €
Bo de 10 hores de pàdel no abonats. 60,00 €

Quant a reduccions es considera adient afegir les reduccions en les activitats BAD 
a les persones amb discapacitat, el redactat resta de la següent manera: 

Actualment 7.2. Les persones amb un grau de discapacitat a partir del 33% 
podran sol·licitar reduccions de les quotes d’abonaments, previ estudi i aprovació 
per part de l’Ajuntament. S’aplicarà el mateix criteri de reducció del punt 7.1. 

Proposta 7.2. Les persones amb un grau de discapacitat a partir del 33% podran 
sol·licitar reduccions de les quotes d’abonaments i BAD, previ estudi i aprovació 
per part de l’Ajuntament. S’aplicarà el mateix criteri de reducció del punt 7.1

S’adjunta el text refós de l’ordenança fiscal núm. 19 modificat:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19, TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 
ESPORTIUS

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.o del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 



aquest Ajuntament estableix la taxa per a la prestació dels serveis i equipaments 
esportius que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa per la prestació dels serveis i equipaments 
esportius, en els supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança.

Article 3. Subjectes passius
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones 
físiques o jurídiques que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis i 
activitats en els equipaments esportius de titularitat municipal.
També tindran la consideració de subjectes passius als efectes d’aplicació 
d’aquesta Ordenança altres tipus d’usuaris com empreses, promotors 
d’espectacles, iniciatives publicitàries, entitats, programes de ràdio.

Article 4. Responsables i successors
4.1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 
com a tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.
4.2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 
l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General 
Tributària.
4.3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
general tributària i a l’ordenança general.

Article 5. Beneficis fiscals
5.1. No s’aplicaran exempcions, ni reduccions per a la determinació del deute 
tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa.
5.2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, a l’article 7 d’aquesta Ordenança es 
contenen tarifes reduïdes, aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa 
capacitat econòmica.

Article 6. Quota tributaria

6.1. Les taxes fixades per abonaments al poliesportiu, ús d’equipaments, 
activitats i serveis són:
6.1.1. Abonaments poliesportiu

Quota 
mensual

Abonament Familiar 
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de tennis, 
pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista d’atletisme (unitat 
familiar i fills menors de 20 anys).

39,90 €



Abonament Individual 
Comprèn: Piscina coberta, piscina descoberta, pista de tennis, 
pistes poliesportives, búlder, gimnàs, i pista d’atletisme. 25,50 €

Targeta o element d’identificació d’abonament
Reposició per pèrdua o trencament de la targeta o element 
d’identificació d’abonament

1,00 €

6.1.2. Il·luminació equipaments esportius 
Il·luminació pista poliesportiva i pista grades Poliesportiu, 1 hora 9,00 €
Bo de 10 franges 1 hora d’il·luminació pista poliesportiva i pista 
grades Poliesportiu

50,00 €

Il·luminació pavellons, 1 hora 20,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 11), 1 hora 40,00 €
Il·luminació Camps Municipals de Futbol (Futbol 7), 1 hora 10,25 €

Els bons d’il·luminació tindran una caducitat de dos anys.

6.1.3. Taxa per l’ús d’equipaments per entitats esportives 
TIPUS D’ENTITATS

Camps 
de 

futbol

Pavellons i 
pistes 

poliesportiv
es

Resta 
equipamen

ts 
esportius

Categoria A. Entitats locals 
federades amb base, per 
temporada

EXEMPT EXEMPT EXEMPT

Categoria B. Entitats locals 
federades, per temporada

EXEMPT EXEMPT EXEMPT

Categoria C. Entitats locals no 
federades, per temporada

EXEMPT EXEMPT EXEMPT

Categoria D. Entitats no locals, 
per temporada

EXEMPT EXEMPT
EXEMPT

                                                                    
6.1.4. Cursos de natació per a escoles i instituts i organitzacions o 
centres d’atenció d’educació especial i/o salut en horari lectiu de cada 
centre

Preu/any/persona
Llars d’infants i curs I3 75,00 €
Cursos I4 i I5 75,00 €
Cursos de primària i secundària 75,00 €
Persones usuàries d’organitzacions o centres 
d’educació especial i/o salut

75,00 €

Tots aquests cursos de natació es realitzen un dia per setmana. S’entén per 
any, el curs escolar d’octubre a juny. Les taxes podran ser prorratejades 
mensualment, aplicant l’import corresponent proporcionalment. 



6.1.5. Cursos anuals de natació infantil
Preu/any

Infants, de 2 a 3 anys, un dia per setmana 150,00 €
Infants, de 4 a 5 anys, un dia per setmana 150,00 €
Infants, de 6 a 13 anys, un dia per setmana 150,00 €

Tots aquests cursos de natació es realitzen un dia per setmana. S’entén per 
any, el curs escolar d’octubre a juny. Les taxes podran ser prorratejades 
mensualment, aplicant l’import corresponent proporcionalment. 

6.1.6. Cursos trimestrals de natació per a persones adultes i joves
Preu 

persona/trimestre
Joves de 14 a 17 anys, dos dies per setmana 100,00 € 
Persones adultes, dos dies per setmana 100,00 € 

Les taxes podran ser prorratejades mensualment, aplicant l’import 
corresponent proporcionalment.

6.1.7. Cursos intensius de natació al Juliol i Setembre
Preu mes/persona

Infants, de 2 a 3 anys, diari 130,00 €
Infants, de 4 a 5 anys, diari 130,00 €
Infants, de 6 a 13 anys, diari 130,00 € 
Joves de 14 a 17 anys i adultes , diari 100,00 € 

6.1.8. Escola de tecnificació de natació 
Preu any/persona

Escola de natació per a nens/es de 6 a 17 anys 250,00 €
S’entén per any la temporada de setembre a juliol. Les taxes podran ser 
prorratejades mensualment, aplicant l’import corresponent 
proporcionalment.

6.1.9. Activitats Físiques Dirigides
Bo d’Activitats Dirigides (BAD) Preu mensual
Les persones abonades de tipus FC, IC, FP i IP 
hauran d’adquirir un bo que els permetrà reservar 
i assistir a les classes d’activitats dirigides. 

9,00 €

Polsera o element d’ identificació BAD 
Reposició per pèrdua o trencament de la polsera o 
element d’identificació del BAD.

1,00 €

 
Activitats adreçades a persones amb edat a 
partir de 65 anys 

Preu/temporada/
persona

Condicionament físic 
Activitats físiques específiques per persones amb 
edat a partir de 65 anys, dues hores de 24,00 €



condicionament físic setmanal. 
Aquagim 
Activitats físiques aquàtiques específiques per 
persones amb edat a partir de 65 anys, una hora 
setmanal. 

24,00 €

Preu calculat per temporada de mitjans d’octubre a mitjans de juny. Les taxes 
podran ser prorratejades mensualment, aplicant l’import corresponent 
proporcionalment.

Activitats per a col·lectius amb necessitats 
especials

Preu/temporada/
persona

Condicionament físic 
Activitats físiques per a col·lectius amb alguna 
necessitat especial, sota valoració prèvia per part 
del Departament d’Esports.

24,00 €

Preu calculat per temporada de mitjans d’octubre a mitjans de juny. Aquesta 
tarifa pot ser prorratejada mensualment, aplicant l’import corresponent 
proporcionalment. Podran accedir a aquestes cursos, sempre que hi hagi 
disponibilitat, les persones amb discapacitat  amb un grau reconegut 
legalment, mitjançant el certificat oficial de reconeixement de discapacitat 
de la Generalitat de Catalunya i amb informe emès pel seu metge que 
aconselli la pràctica esportiva. 

6.1.10. Escoles Esportives
Escoles Esportives adreçades a infants. Activitats multiesportives i jocs 
psicomotrius.  

Preu/persona
Ensenyament poliesportiu en període d’estiu. 
Paquet de 5 setmanes, 4 hores diàries 231,00 €
Ensenyament poliesportiu quota per setmana, 4 
hores diàries

57,00 €

6a setmana per aquelles persones que han pagat 
la quota de 5 setmanes

30,00 €

Activitats de lleure i esportives per a menors de 18 
anys (Campus, casals, tecnificacions i assimilables) 
organitzades per entitats locals

Preu 
dia/persona

Utilització d’equipaments esportius per a tecnificacions i 
casals. No inclou piscina. 

1,50 €

Utilització dels equipaments esportius per una entitat 
que participa a l’oferta de la Comissió de Casals d’Estiu 
de Ripollet. 

EXEMPTS

6.1.11. Usos especials equipaments esportius 
Pavelló Municipal d’Esports Joan Creus, Pista Annexa 
del Pavelló Joan Creus, Pavelló Municipal d’Esports 
Francesc Barneda i Camps Municipals de Futbol

Preu per 
jornada  i 

pista/camp, 



de matí o 
tarda

Entitats amb ànim de lucre en la seva activitat habitual, 
que no cobren entrada 

280,00 €

Entitats amb ànim de lucre en la seva activitat habitual, 
que cobren entrada 

385,00 €

Entitats sense ànim de lucre i centres educatius         Exempt
Persones físiques o jurídiques per a actes o 
esdeveniments amb o sense entrada

417,30 €

Es considera jornada de matí o de tarda un màxim de 6 hores per franja. En 
el cas que es necessitin més hores de la jornada, es prorratejaran aplicant 
l’import corresponent proporcionalment.

Poliesportiu Municipal Preu per jornada i 
pista de matí o 

tarda
Pista poliesportiva coberta. Entitats amb ànim de 
lucre en la seva activitat  habitual, que no cobren 
entrada

130,00 €

Pista poliesportiva coberta. Entitats amb ànim de 
lucre en la seva activitat habitual, que cobren 
entrada.

190,00 €

Pista poliesportiva descoberta. Entitats amb ànim 
de lucre en la seva activitat  habitual, que no 
cobren entrada

74,90 €

Pista poliesportiva descoberta. Entitats amb ànim 
de lucre en la seva activitat habitual, que cobren 
entrada

115,10 €

Pista atletisme. Entitats amb ànim de lucre en la 
seva activitat  habitual, que no cobren entrada

74,90 €

Pista atletisme. Entitats amb ànim de lucre en la 
seva activitat habitual, que cobren entrada

115,10 €

Entitats sense ànim de lucre i centres 
educatius        

Exempt

Es considera jornada de matí o de tarda un màxim de 6 hores per franja. En 
el cas que es necessitin més hores de la jornada, es prorratejaran aplicant 
l’import corresponent proporcionalment.

Altres espais dels equipaments esportius i 
espais complementaris

Preu per 
hora/espai

Utilització espais complementaris de qualsevol 
equipament esportiu. 

50,00 €

Utilització d’altres espais esportius. 50,00 €
Entitats sense ànim de lucre i centres educatius, 
només quan el seu ús estigui dins d’una activitat 
relacionada amb l’espai.

Exempt

S’entén per espais complementaris tots aquells espais que formen part de 
l’equipament i que no estan regulats per una taxa específica.



6.1.12. Usuaris de pagament d’entrades puntuals
Piscines Preu persona/dia
Entrades adult piscina descoberta                   5,60 €
Entrades menors de 18 anys piscina descoberta 4,00 €
Bo 10 entrades adult piscina descoberta, de dilluns 
a divendres

44,80 €

Bo 10 entrades menors de 18 anys piscina 
descoberta, de dilluns a divendres

32,00 €

Entrades piscina coberta 5,60 €
Entrades piscina coberta menors de 18 anys 4,00 €
Utilització piscina coberta, preu/ hora (subjecte a 
disponibilitat)

171,00 €

Tennis Preu persona/hora
Pista de tennis modalitat individual 5,50 €
Pista de tennis modalitat dobles 4,80 €
Pàdel Preu persona/hora
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 
8h a 17h. 3,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no abonats, horari 
de 8h a 17h. 5,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, abonats, horari de 
17h a 23h. 5,00 €
Pistes de pàdel, ús  per 1 hora, no  abonats, horari 
de 17h a 23h. 7,00 €
Bo de 10 hores de pàdel abonats. 25,00 €
Bo de 10 hores de pàdel no abonats. 60,00 €

Pista poliesportiva
Preu total per 

hora
Coberta (Pista annexa pavelló o grades 
poliesportiu), 1 hora 60,00 €
En el supòsit de sol·licitud de pistes poliesportives 
o instal·lacions mixtes, entre abonats i no abonats, 
els no abonats pagaran per persona 5,00 €

Pavelló Municipal d’Esports Joan Creus 
Preu total per 

hora
Llicència d’ús 1 hora 65,00 €

Pavelló Municipal Francesc Barneda
Preu total per 

hora
Llicència d’ús 1 hora 65,00 €

Camps de futbol
Preu total per 

hora
Camps municipals de futbol. (2 hores) Camp gran 80,00 €
Camp de futbol 7, (1 hora) 35,00 €

Rocòdrom i búlder 
Preu persona/ 

hora



Usuaris no abonats al poliesportiu 3,00 €
Caselles de Seguretat
Caselles de seguretat per a objectes de valor de 
petites dimensions Gratuït

Les entrades de pàdel es prorratejaran per fraccions de 30 minuts, amb un 
mínim d’1 hora de joc.  
El bo de 10 hores de pàdel haurà de ser personalitzat i té una caducitat de 12 
mesos. 

6.1.13. Cursos d’activitat física per a persones amb diversitat 
funcional
Activitat aquàtica Temporada
1 dia / setmana / persona 48,00 €
2 dies / setmana / persona 95,00 €
Activitat Física Dirigida per a grups
2 dies / setmana / persona 150,00 €
Activitat aquàtica dirigida per a  grups Sessió
Activitat aquàtica per sessió i persona 10,00€     

S’entén per temporada el curs escolar d’octubre a juny. Les taxes podran ser 
prorratejades mensualment, aplicant l’import corresponent 
proporcionalment. Podran accedir a aquestes cursos, sempre que hi hagi 
disponibilitat, les persones amb discapacitat  amb un grau  reconegut 
legalment, mitjançant el certificat oficial de reconeixement de discapacitat 
de la Generalitat de Catalunya, informe emès pel seu metge que aconselli la 
pràctica esportiva i informe favorable del Departament de Drets Socials.

6.2. Té la consideració d'abonada al poliesportiu tota aquella persona que, 
acollint-se als diferents models d’abonament, poden  utilitzar els equipaments 
esportius.

6.2.1 La tramitació d’alta d’abonaments al poliesportiu es pot realitzar 
durant tot l’any exceptuant els mesos de maig a agost. Durant aquest 
període es podran tramitar modificacions i altes d’abonament de les 
persones que hagin generat baixa de l’abonament familiar per complir 20 
anys. L’Ajuntament es reserva el dret de suspendre la tramitació d’altes 
de nous abonaments fora d’aquest període per motius organitzatius.
6.2.2 Les persones beneficiàries d’un abonament familiar han de formar 
part de la mateixa unitat familiar i caldrà comunicar qualsevol modificació 
al respecte. S'entén per unitat familiar, als efectes dels abonaments, la 
formada pels cònjuges, parelles estables amb document públic acreditatiu, 
famílies monoparentals i les persones descendents menors de 20 anys 
empadronades al domicili familiar o en situació d’acolliment familiar o 
tutela.
6.2.3 L’abonament es renovarà mensualment de manera indefinida fins 
que es presenti el tràmit de baixa. 
6.2.4 La persona abonada que per qualsevol motiu es doni de baixa com 
a tal i posteriorment pretengués donar-se d’alta abans de passar un any, 



estarà obligada a pagar totes les quotes corresponents al període des de 
la seva baixa fins a la data de la nova alta.
6.2.5 Les persones beneficiaries dins de l’abonament familiar al complir 
20 anys causaran baixa automàtica, essent necessari tramitar 
voluntàriament una nova alta individual, si s’escau.
6.2.6 El primer pagament dels abonaments es farà mitjançant document 
de liquidació a l'Organisme de Gestió Tributària de la Diputació (ORGT). 
La resta de rebuts seran gestionats a través de domiciliació bancària 
mitjançant (ORGT) de Diputació de Barcelona.
6.2.7 La baixa de l’abonament tindrà efectes al mes següent de la seva 
sol·licitud.

6.3. Té la consideració d’usuària de curs o activitat tota aquella persona que 
s’inscrigui als cursos o activitats establerts a l’art. 6.

6.3.1 Les baixes de les activitats no suposen cap devolució de la taxa o 
preu públic establert, a excepció de les que estiguin justificades amb un 
certificat mèdic. En aquests casos es retornarà la part proporcional des de 
la data de presentació de sol·licitud de baixa al registre general de 
l’Ajuntament. 
6.3.2 S’acceptaran les sol·licituds de baixes d’inscripció presentades a 
registre general de l’Ajuntament abans de l’inici de les activitats.

6.4 Té la consideració de persona usuària de pagament puntual tota aquella 
persona que mitjançant el pagament de l'entrada pugui utilitzar els equipaments 
esportius.

6.4.1 Les persones menors de 4 anys estaran exemptes de satisfer la taxa 
corresponent a les entrades puntuals.

Article 7. Reduccions de les quotes

7.1. Gaudiran d’una reducció de fins el 100% del pagament de l'abonament de 
les instal·lacions esportives, els jubilats i jubilades, pensionistes que puguin 
acreditar ingressos en la unitat familiar inferiors al salari mínim 
interprofessional. S'aplicarà una reducció a la resta de jubilats/des i pensionistes 
segons el següent criteri:

fins al  salari mínim interprofessional: Reducció del 100%
des del salari mínim interprofessional fins a 1,5 
vegades aquest:

Reducció del 30%

7.2. Les persones amb un grau de discapacitat a partir del 33% podran sol·licitar 
reduccions de les quotes d’abonaments i BAD, previ estudi i aprovació per part de 
l’Ajuntament. S’aplicarà el mateix criteri de reducció del punt 7.1

7.3. Segons relació nominal, presentada anualment per les entitats esportives i 
AMPAS de les escoles i instituts, als col·laboradors amb l’esport extraescolar, 
s’estableix: 



7.3.1. A les persones col·laboradores titulars d’abonaments al Poliesportiu, 
se'ls aplicarà un perfil de reducció del  50% a la quota de l’abonament durant 
la temporada.
7.3.2. A les persones col·laboradores no abonades al Poliesportiu, se'ls 
aplicarà un perfil de reducció del 100% d’utilització de la piscina coberta, 
piscina descoberta en horari complet, i pistes de tennis i pàdel de dilluns a 
divendres fins a les 17h. Les pistes de pàdel seran a preu d’abonat. 
El període de vigència d’aquests perfils serà de l’1 d’octubre de l’any inici de la 
temporada i fins el 30 de setembre de l’any següent,  amb baixa automàtica 
fins la presentació de les noves llistes de la següent temporada.

7.4. Tindran una reducció del 100% del pagament de la taxa les persones 
abonades que estiguin en situació d’atur, que tinguin una antiguitat d’abonat 
superior a un any i que en el moment de sol·licitar l’exempció estiguin d’alta com 
abonat o abonada del Poliesportiu. Els ingressos de la unitat familiar no han de 
ser superiors a 1,5 vegades el salari mínim interprofessional pels abonaments 
familiars i d’1 vegada pels abonaments individuals.        
                                                               
A la sol·licitud de reducció s’adjuntarà documents que acreditin la situació d’atur 
i justificants dels ingressos de la unitat familiar.
A partir de l’atorgament de la reducció, cada tres mesos, el/la titular aportarà 
certificat de la situació laboral expedit per l’Oficina de Treball de la Generalitat 
(OTG), la manca de presentació d’aquest certificat farà perdre la condició 
d’exempt i es procedirà a liquidar la taxa corresponent.
És obligació de la persona abonada beneficiària de la reducció comunicar el canvi 
de situació laboral. 
7.5. En els supòsits de sol·licitud de les instal·lacions esportives per persones 
físiques i jurídiques, es preveu una reducció de fins al 100% per a persones o 
col·lectius que puguin ser considerats d’interès general per al municipi.  (Resta 
inclòs en aquesta exempció els membres de la policia local de Ripollet, 
exclusivament per a l’ús del gimnàs i piscina).
7.6.  Tots els serveis esportius podran gaudir d’una reducció de fins el 100% per 
a aquelles unitats familiars, empadronades a Ripollet amb una antiguitat mínima 
de 6 mesos, amb ingressos inferiors als establerts al reglament de prestacions 
socials de caràcter econòmic de l’Ajuntament de Ripollet i que es trobin en alguna de 
les següents situacions considerades de risc social, previ informe proposta de la 
persona tècnica social que tindrà una validesa per 12 mesos, sempre que es 
mantinguin les condicions econòmiques i socials que l’han generat: 

 Joves majors de divuit anys i menors de trenta, procedents d'institucions 
de protecció de menors.

 Persones amb problemes de drogodependències i altres trastorns adictius 
que es trobin en procés de rehabilitació o reinserció social.

 Persones procedents de centres d'allotjament alternatiu i/o de serveis de 
prevenció i inserció social autoritzats, així com interns en centres 
penitenciaris en tercer grau. 

 Persones i/o famílies en situació d'exclusió per valoració professional del 
treballador o educador social de Servei Socials Bàsics en que la pràctica 



esportiva formi part del pla de treball pactat com a eina de millora de la 
seva situació  social. 

 
Composició unitat 
familiar

Renda disponible màxima 
mensual*

Un membre 569,12€
Dos membres 739,12€
Tres membres 910,59€
Quatre membres 1.081,33€
Cinc membres 1.252,06€
Sis membres o més 1.422,80€ 

 *O actualització pertinent dels imports.

7.7. Gaudiran d’una reducció dels abonaments familiars els titulars de carnets 
de família nombrosa i/o monoparental segons els criteris econòmics establerts 
al punt 7.1, previ estudi i aprovació per part de l’Ajuntament. 
7.8. Les famílies que inscriguin a l’Escola Esportiva a més d’un fill en els mateixos 
períodes, tindran una reducció a la inscripció: 1er fill sense descompte, 2on fill 
10% de descompte i 3er fill o més un 20% de descompte. 
7.9. Les reduccions no tindran caràcter retroactiu en cap cas, i seran compatibles 
amb qualsevol altra ja previstes en aquesta ordenança. 

Article 8. Acreditació i període impositiu

8.1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de la prestació del servei, 
moment que, a aquests efectes,  s’entén que coincideix amb el d’accés a les 
instal·lacions o inici de recepció del servei, el qual no es durà a terme sense que 
s’hagi efectuat el pagament corresponent. 

8.1.1. Quan la prestació del servei hagi de durar menys d’un any, el període 
impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal.
8.1.2. En el supòsit de serveis que s’estenen a varis mesos, la taxa s’acreditarà 
quan s’iniciï la prestació del servei o la realització d’activitats en el 
poliesportiu. 
8.1.3. Quan la durada temporal de la prestació del servei s’estengui a varis 
exercicis, l’acreditació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període 
impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
cessament de la prestació del servei. Les quotes es cobraran mensualment. 

8.2. Quan s’ha produït el gaudiment de la prestació del servei sense sol·licitar 
llicència, l’acreditació de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquesta 
prestació.

Article 9. Règim de declaració i ingrés 

9.1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, a excepció de les quotes de 
caràcter periòdic.



9.2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a la prestació de servei i ús 
d’equipaments esportius es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa.
9.3. El padró es practicarà mensualment. El subjecte passiu podrà sol·licitar la 
domiciliació del pagament de la taxa i s’ordenarà el càrrec en compte bancari 
durant la primera quinzena del període de pagament voluntari.
9.4. El pagament de les entrades pels usuaris que no tenen cap abonament 
s’efectuarà en el moment d’entrada en el recinte via autoliquidació. 

Disposició addicional 
Modificació dels preceptes de l’Ordenança i les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament,  
i aquells en que es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que son 
automàticament modificats i /o substituïts, en el moment en que es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de que portin causa.

Disposició Final
Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió extraordinaria celebrada el 
dia 10 d’octubre de 2024, començarà a regir el dia 1 de gener de 2025, i 
continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.

Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per llicències o la comprovació d’ 
activitats comunicades en matèria d’urbanisme (OF21)

1.- En l’art. 5.1 ap. c) s’ha eliminat el supòsit de demolició total o parcial de 
construccions i instal·lacions existents, ja que està recollit en l’ap. a) del mateix 
article.

2.- S’ha afegit un punt 5è a l’article 6, relatiu a la quota tributària, per 
contemplar una reducció pels casos en què la intervenció municipal es realitza 
amb motiu de les obres realitzades en el marc d’un programa d’arranjament 
d’habitatges d’una Administració Pública dirigit a promoure l’autonomia 
personal i millorar la qualitat de vida al domicili de persones grans i d’altres amb 
necessitats especials, i s’acrediti que els ingressos de la unitat familiar de la 
persona beneficiària del programa no superen l’import del salari mínim 
interprofessional. 

5. Quan la intervenció municipal es realitza amb motiu de les obres realitzades 
en el marc d’un programa d’arranjament d’habitatges d’una Administració 
Pública dirigit a promoure l’autonomia personal i millorar la qualitat de vida al 
domicili de persones grans i d’altres amb necessitats especials, i s’acrediti que 



els ingressos de la unitat familiar de la persona beneficiària del programa no 
superen l’import del salari mínim interprofessional, sobre la quota resultant dels 
apartats anteriors s’aplicarà una reducció del 100 %. A aquests efectes, si escau, 
el Departament de Serveis Socials de l’Ajuntament emetrà l’informe 
corresponent.  

3.- En l’article 5.1 apartat a) s’ afegeix en el primer paràgraf “ la demolició total 
o parcial de construccions o edificacions”.  

a) El cost real i efectiu de l’obra civil, quan siguin moviments de terra i les obres 
de desmuntatge o explanació en qualsevol classe de sòl, l’obertura, la 
pavimentació i la modificació de camins rurals, la construcció de guals per a 
entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública, les obres puntuals 
d’urbanització no incloses en un projecte d’urbanització, la construcció de edificis 
de nova planta, la intervenció en els edificis ja existents, les obres d’ampliació, 
reforma, modificació d’estructures o rehabilitació d’edificis de construccions o 
instal·lacions existents, la demolició total o parcial de construccions o 
edificacions, la construcció o instal·lació de murs i tanques i l’autorització 
d’obres de manera provisional i la intervenció en els bens sotmesos a un règim 
de protecció patrimonial o urbanística. Aquest import no podrà mai ser inferior 
al que s’utilitzi per al càlcul de l’impost sobre construccions previst en 
l’ordenança fiscal núm. 5.

Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la prestació dels serveis 
d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses a 
través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració 
responsable així com pels controls posteriors a l’inici de l’ activitat, els 
controls periòdics i les revisions periòdiques (OF 22)

A continuació es proposen la modificacions de l’Ordenança Fiscal núm. 22, que 
s’ha adaptat a les noves normatives d’activitats, especialment la Llei 18/2020, 
del 28 de desembre, de facilitació de l'activitat econòmica i la Finestra Única 
Empresarial (FUE).

Les modificacions seran les següents, i s’ajunta a continuació el text refós 
definitiu el qual queda redactat íntegrament al final d’aquestes modificacions:

1.A l’article 5. Beneficis fiscals, s’ha afegit la frase: 
excepte les establertes en l’article 6.

2. A l’article 6.2 Quota fixa, s’han modificat alguns apartats tenint en compte la 
nova normativa de la Llei 18/2020.

3.  S’ha modificat el redactat de l’article 6.6 i l’article 6.7.



10.S’adjunta el text refós de les ordenances fiscals núm. 22 ja modificat per 
l’exercici de 2025 i que queda definitivament de la següent manera:

<<Ordenança Fiscal Núm. 22.- Taxa per la prestació dels serveis 
d’intervenció administrativa en l’activitat de la ciutadania i les empreses 
a través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o 
declaració responsable, així com pels controls posteriors a l’inici de l’ 
activitat, els controls periòdics i les revisions periòdiques.

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 
20.4.i) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa 
per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels 
ciutadans i les empreses a través del sotmetiment previ a llicència, comunicació 
prèvia o declaració responsable, i pels controls posteriors a l’inici de les activitats, 
els controls periòdics i les revisions periòdiques.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com 
administrativa, que tendeix a verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions 
que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Ripollet s'ajusten a 
l’ordenament jurídic vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció 
administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses conferides als 
ajuntaments per l’article 84, 84 bis i 84 ter de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, per la normativa reguladora de les 
activitats amb incidència ambiental, per la normativa reguladora dels espectacles 
públics i les activitats recreatives i per la resta de normativa general o sectorial i 
les ordenances municipals que confereixen potestats d’intervenció a aquest 
Ajuntament per al control previ i posterior a l’inici de les activitats dels ciutadans 
i les empreses.

2. Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis 
que s'especifiquen a les tarifes contingudes a l'article 6 d'aquesta ordenança.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, titulars de 
l’activitat i/o instal·lació que fonamenti la intervenció de l’administració 
municipal.



2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de 
cada any natural, estaran obligats a designar un representant amb domicili en 
territori espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament.

Article 4. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com 
a tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, 
es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
general tributària i a l’ordenança general.

Article 5. Beneficis fiscals

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa, excepte les 
establertes en l’article 6.

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar una quota fixa en funció del tipus 
d’activitat i una quota variable en funció de la superfície on es desenvoluparà 
l’activitat:

6.1 Quota variable:

S’aplica una quota variable per tram en funció de la superfície:
  
Concepte
M2 útil cobert 3,86€

Concepte
M2 descobert (privat) 0,64€

m2. d’espai públic Aplica OF. Núm. 6

Aquesta taxa s’aplicarà fins un màxim de 1.000 m2 coberts i de 2.000 m2 
descoberts.

6.2 Quota fixa

Tipolog. Descripció Quota fixa



2.1.a Sol·licitud de pròrrogues per a la suspensió de terminis 
en tramitació d’activitats

64’00 €

2.1.b Certificació o informe de compatibilitat del projecte amb 
el planejament urbanístic

64’00 €

2.2 Certificació de consulta  potestativa prèvia a la 
instal·lació o comunicació de l’activitat ( inclou 
classificació)

160’00 €

2.3 Procediment de llicència ambiental municipal (annexos II 
i IV LPCAA), excepte activitats tipus 2.19, 2.20 i 2.21

2.112’20 €

2.4 Informes preceptius per a l’autorització ambiental 
(corresponent a l’annex I de la LPCAA)

2.112’20 €

2.5 Informe preventiu en matèria d’incendis o seguretat no 
integrat en altre tràmit sectorial, emès per tècnics 
municipals

144’90 €

2.6 Procediment de comprovació de comunicació prèvia 
ambiental en locals o recintes tancats (annex III LPCAA o 
RDL 19/2012), no incloses a la Llei 16/2015 ni tipus 2.20, 
2.21 i 2.22, inclou informe urbanístic

1.595,09 €

2.7 Procediment de llicència d’obertura d’establiments 
d’espectacles públics i activitats recreatives en locals o 
recintes tancats (REPAR), excepte tipus 2.20 2.112’20 €

2.8 Procediment de comprovació de la comunicació  per 
l’organització d’espectacles i activitats recreatives amb 
aforament previst inferior a 500 persones en espai o 
recinte tancat i 1000 persones en espais oberts (segons 
REPAR i ordenança d’activitats)

186’30 €

2.9 Procediment de comprovació de la comunicació prèvia 
d’establiments d’activitats recreatives (art. 124 del 
REPAR i annex II llei 16/2015), excepte tipus 2.20, inclou 
informe urbanístic.

1.595,09 €

2.10 Procediment de declaració responsable (DR) per 
l’obertura (inclosos habitatges d’ús turístic segons Decret 
159/2012 i annex I Llei 16/2015 o assimilables) 

383’85 €



2.11 Procediment de comunicació prèvia municipal d’obertura 
i ús de centres de culte grans ( majors de 100 metres 
quadrats  o 90 persones).

1.172’86 €

2.12 Procediment de comprovació de la comunicació prèvia 
per l’obertura d'establiments de l’annex II Llei 16/2015 
(baix risc o assimilables) o DR de centres de culte petits 
(menors de 100 m2 i 90 persones) excepte activitats 
tipus 2.9, 2.20, 2.21 i 2.22. 767’70 €

2.13 Procediment de revisió de llicència municipal ambiental 
(annex II i IV de la LPCAA)

846’61 €

2.14 Procediment de revisió de llicència d’obertura 
d’establiments d’espectacles públics i activitats 
recreatives (REPAR)

846’61 €

2.15 Procediment de control periòdic d’EAC en les activitats 
sotmeses a llicència REPAR

198’88 €

2.16 Procediment de control periòdic d’EAC en les activitats 
sotmeses a llicència municipal ambiental (annex II i IV de 
LPCAA)

198’88 €

2.17 Procediment de control periòdic d'EAC en les activitats 
sotmeses al règim de comunicació 

169’03 €

2.18 Procediment de llicència d’activitats temporal, per venda 
d’articles pirotècnics

1.693’21 €

2.19 Procediment corresponent a comunicacions o DR 
d’activitats d’estació base de radiocomunicació 

3.818’14 €

2.20 Procediment de llicència o comunicació  municipal o DR 
d’activitats d’oficines bancàries o entitats financeres, 
salons de joc, discoteques i similars, establiments amb 
règim especial o amb reservats  

14.636,29€

2.21 Procediment de llicència, comunicació  municipal o DR 
d’activitats de farmàcia no incloses a la LPCAA

1.595,09 €

2.22 Procediment de llicència, comunicació  municipal o DR 
d’activitats de comerç  de metalls preciosos i joies

2.112’20 €



2.23 Procediment de modificació derivat de canvis i 
ampliacions/reduccions no substancials de les activitats i 
instal·lacions amb llicència (LPCAA i REPAR) que afecten/ 
no afecten al Medi Ambient

632’71 €/

316’35 €

2.24 Procediment de modificació derivat de canvis i 
ampliacions/reduccions no substancials de les activitats 
sotmeses al règim de comunicació o DR 270’59€

2.25 Procediment de llicència/comunicació municipal per als 
espectacles de circ i altres activitats terme obertes al 
públic de caràcter no permanent desmuntable, per cada 
100 persones d’aforament previst o fracció (si l’ocupació 
és inferior a 40 m2 i sense aspectes complementaris al 
comercial, aplicarà art. 8.1 de l’OF núm. 25

124’20 €

2.26 Procediment de llicència/comunicació municipal per als 
espectacles públics i les activitats recreatives de caràcter 
extraordinari (art. 42 LEPAR màxim 48 hores), per cada 
500 persones d’aforament previst o fracció no inclosos al 
tipus 2.8. 248’40 €

2.27 Procediment de llicència d’establiments o activitats 
específiques regulada per normativa sectorial distinta de 
l’esmentada en els apartats anteriors. 1.595,09 €

2.28 Procediment de comprovació de comunicació a l’obertura 
o posada en funcionament d’establiments o activitats 
específiques regulades per normativa sectorial distinta 
de l’esmentada en els apartats anteriors. 767’70 €

2.29 Procediment derivat de la comunicació de clausura 
d’activitats amb incidència ambiental 

152’15 €

2.30 Visita tècnica en actuacions d’inspecció, control, revisió i 
denúncies,  addicionals a la inclosa en el procediment de 
llicència de comunicació o l’iniciada d’ofici (dia/nit)

152’53 €/

198’29 €

2.31 Acta i informe de  mesuraments de contaminació 
acústica d’activitats, i altres certificacions vàries que 

377’00 €/



puguin incloure visita de comprovació ( dia/nit) 490’10 €

6.3 .- Els canvis de denominació d’una societat que no impliquin una variació 
dels anteriors titulars de l’activitat, gaudiran d’una bonificació del 90 per cent 
de la quota, amb un mínim de 80’95 €.

6.4.-En cas de que el sol·licitant d’una llicència o autorització formuli 
desistiment exprés en la seva petició abans de la concessió de la llicència sempre 
que no s’hagin emès la totalitat dels informes municipals, es liquidarà el 20% de 
la quota. En cas que s’hagin emès la totalitat dels informes es liquidarà el 50% 
de la quota, sempre que en ambdues situacions no s’hagi exercit l’activitat i el 
titular així ho acrediti.

6.5.- Els canvis de titularitat d’aquells expedients que estiguin en tràmit o 
concedides i no tinguin cap variació en l’activitat, gaudiran d’una bonificació del 
75% de la quota, amb un mínim de 80’95€.

6.6- Els canvis de titular entre persona física i societat, sempre que el primer 
sigui titular del 100% dels títols d’aquesta, gaudiran d’una bonificació del 90% 
de la quota amb un mínim de 80’95€.

6.7- Els canvis de titular en els casos de defunció amb relació familiar de primer 
grau amb sol·licitud realitzada en els 6 mesos posteriors a la data de defunció, 
gaudiran d’una bonificació del 90% de la quota amb un mínim de 80’95€.

6.8.- Les activitats que disposin del certificat de sistema d’eco-gestió i eco-
auditories de la Unió Europea (EMAS) gaudiran d’una bonificació del 50% de la 
taxa, tal com indica la Disposició addicional sisena de la LPCAA. Aquesta 
bonificació no serà acumulable a cap altra.

6.9.- Podran gaudir de bonificació del 50% de la taxa les fundacions i 
associacions de caràcter benèfic o declarades d’utilitat pública i les entitats sense 
ànim de lucre, degudament inscrites en els registre oficial corresponent i que 
compleixin els requisits exigits en al Llei 49/2002, de 23 de desembre, i en el  
Reial decret 1270/2003, de 10 d’octubre, sobre l’aplicació del règim fiscal de les 
entitats sense ànim de lucre. 

La procedència o no de l’exempció vindrà determinada per la declaració d’utilitat 
pública (Departament de Justícia o Ministeri de l’Interior) o per l’interès 
municipal de l’establiment o activitat objecte de la taxa, confirmada per informe 
del servei municipal competent en l’àmbit d’actuació de l’entitat sol·licitant. 



L’import de les taxes per les activitats extraordinàries organitzades per 
associacions o entitats d'àmbit municipal o superior, sense ànim de lucre, en les 
que aquest Ajuntament hi participa com a col·laborador o hi presti suport 
gaudiran d’una bonificació del 100%, quan així ho acrediti el departament/ens 
promotor.

6.10.- En cas de trasllat d’un establiment pertanyent al mateix titular dins el 
municipi de Ripollet, gaudirà d’una bonificació del 40% en la nova taxa, sempre 
que es completi en un termini inferior a 6 mesos i es finalitzi correctament el 
tràmit de baixa de l’anterior ubicació.

6.11.- En cas d’obertures temporals d’establiments fixes per motius de trasllat 
per obres o reformes, per un període igual o inferior a un mes, gaudirà d’una 
bonificació del 80% de la quota. En cas d’obertura temporal per altres motius o 
per un període superior a un mes (sempre inferior a 6 mesos), s’aplicarà una 
bonificació del 50% de la quota corresponent, amb un mínim de 80’95 €.

6.12 En el cas que la sol·licitud de llicència o comunicació sigui conseqüència 
d’un requeriment de legalització de disciplina d’activitats, la quota tributària 
corresponent s’incrementarà en un 50%.

6.13.- Les modificacions substancials en llicències, comunicacions o declaracions
responsables, suposaran la necessitat de tramitació d’un nou expedient i, 
conseqüentment, l’abonament de la taxa completa (quota fixa, més quota 
variable en les ampliacions de superfície).

Les bonificacions d’aquest article no són acumulables.

Nota.- Si la realització de les visites de control inicial, periòdic i addicional 
generen l’ús de mitjans humans i materials que l’Ajuntament no disposa, el cost 
d’aquests mitjans degudament acreditats es repercutiren a l’interessat.

Article 7. Acreditació

1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat 
municipal que constitueix el fet imposable. A aquests efectes, s'entendrà iniciada 
la dita activitat en la data de presentació de la instància que iniciï el corresponent 
procediment, si el subjecte passiu la formula expressament.

2. Quan l’activitat o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se
verificat o comprovat prèviament per l'Ajuntament que s'ajusten al marc 
normatiu a què fa referència l’article 2 d'aquesta Ordenança, la taxa s'acreditarà 
quan s'iniciï efectivament l'activitat municipal que constitueix el fet imposable.

3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran de cap manera la 
seva concessió condicionada a la modificació del projecte presentat, ni la 
renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li ha concedit la llicència o 



s’hagi iniciat el procediment tècnic i administratiu necessari per a l’obtenció 
d’aquesta, o la visita de comprovació en el cas de les activitats comunicades.

Article 8. Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a 
instància del subjecte passiu. A aquests efectes, quan es presenti la instància que 
iniciï l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès 
d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditació d’haver 
efectuat el pagament de la taxa.

2. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per 
l’Administració, que la notificarà al subjecte passiu, per al seu pagament.

Article 9. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació estatal i autonòmica, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, 
amb el mateix sentit i abast, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança fiscal ha estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió 
extraordinària celebrada el dia 10 d’ octubre de 2024, començarà a regir el dia 1 de 
gener de 2025 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
el cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.>>



Ordenança fiscal reguladora de la  Taxa per la prestació de la policia local (OF 
24).

De l’article 5, Tarifes, Epígraf 1. Prestacions especials de la Policia Local, en el punt 1.1, 
es modifiquen les tarifes,  per agent i hora diürna i per agent i hora nocturna/festivitat.

I s’ afegeix un nou paràgraf dins del mateix punt 1.1,  Per a la comprovació de les mesures 
adoptades.

De l’article 5, Tarifes, Epígraf 2. Circulacions especials i conducció, vigilància i 
acompanyament de vehicles, en el seu apartat 2.1, Per cada autorització, es 
modifica la tarifa, per travessar el casc urbà mitjançant transports especials.  

Article 5. Tarifes

EPÍGRAF 1. Prestacions especials de la Policia Local.

Per la regulació del trànsit, amb motiu de la càrrega i descàrrega de materials 
que ocupin la via pública, o altres esdeveniments que així ho exigeixin:

Per agent i hora diürna ...................................................................32,14 €
Per agent i hora nocturna/festivitat............................................. 39,14 €

Per a la comprovació de les mesures adoptades:

Per l’habilitació d’espais d’estacionament per treballs de carrega i descàrrega, 
mudances, actes culturals, o treballs especials que es realitzin sobre una longitud 
màxima de 10 metres lineals, 
..........................................................................64,28 €, amb un màxim de 8 hores.

A partir dels 10 metres lineals es cobrarà per cada metre lineal 
de mes................................................. 10,00 €. 

A partir de la vuitena hora s’incrementarà 
en.......................................................... 10,00 € per hora, fins 
les 24 hores. 

A partir de les 24 hores, s’incrementarà en 

...............................................................20,00 € per dia.



Per la reserva de carrers total o parcial, per actes particulars o 
d’empreses, per hora o fracció......... 20,00 €.

EPIGRAF 2. Circulacions especials i conducció, vigilància i 
acompanyament de vehicles.

2.1 Per cada autorització.

Per travessar el casc urbà mitjançant transports especials..... 74,28 €

Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per expedició de documents 
administratius (OF25)

1.De l’article 7, Tarifa, en el seu punt 3. Informes de la Policia Local, apartats 3.1 
i 3.2, es modifiquen les tarifes.

2.De l’article 7, Tarifa, en el seu punt 8. Comunicacions i declaracions 
responsables, apartat 8.2 es modifica la tarifa.

Article 7. Tarifa

3. Informes de la Policia Local

              3.1 Informe d’accident de trànsit ................................................74,28 €

              3.2 Informe d’actuació policia local.........................................42,14 €

8. Comunicacions i declaracions responsables

              8.2 Autoritzacions utilització armes aire comprimit...............74,28 €

3. De l’article 7, Tarifa, en el seu punt 9. Inscripció al cens d’animals de 

companyia,  s’ ha modificat el títol animals de companyia i s’ ha modificat 

l’apartat Taxa d’inscripció d’animals de companyia,  per Taxa de cens mitjançant 

ADN,  amb una bonificació d’ un 66% de l’import de la taxa, en aquelles 

inscripcions que s’efectuïn dins el període inclòs dins campanyes municipals i en 

cas d’adopcions de gossos procedents del municipi de Ripollet, ha augmentat la 

tarifa i s’ afegit: la Taxa de recollida i anàlisi de femtes, la Taxa de recollida 



d’animal de les instal·lacions municipals i la Taxa del manteniment diari 

d’animals perduts o abandonats. 

De cara a unificar tot allò referent a animals de companyia, en el mateix 

punt 9 s’ afegit el que hi ha  l’establert en el punt 12: a) Duplicat placa 

identificativa: 10,35 € i b) Llicència tinença i conducció d’un gos potencialment 

perillós: 43,47 €.

L’Ordenança fiscal nº 25 expedició de documents administratius en el seu 

article 7, punt 9,  quedarà redactada de la següent manera: 

Article 7-Tarifa

Punt 9- Animals de companyia

 Taxa de cens genètic mitjançant ADN, tarifa: 100 euros.

Es bonificaran en un 66% de l’import de la taxa aquelles inscripcions 

que s’efectuïn dins el període inclòs dins campanyes municipals i en 

cas d’adopcions de gossos procedents del municipi de Ripollet.

 Taxa de recollida de mostra de femta, analítica i identificació, tarifa: 

170 euros.

 Taxa de recollida d’animal de les instal·lacions municipals, tarifa: 48 

euros.

 Taxa del manteniment diari d’animals perduts o abandonats, tarifa:  11 

euros/dia.

 Taxa per al duplicat placa identificativa, tarifa: 10,35 €  

 Taxa per a la llicència tinença i conducció d’un gos potencialment 

perillós, tarifa: 43,47 €.

Ordenança Fiscal reguladora Núm. 26.- Taxa per la prestació del servei de 
recollida, transport i tractament de residus  municipals (OF 26).

Amb la finalitat de complir amb la nova Llei de Residus i Sòls Contaminats de 
l’Estat espanyol, així com les directrius de la Directiva Europea 2008/98/CE sobre 
residus, basada en el principi de "qui contamina paga", es planteja la necessitat 



de modificar i actualitzar les tarifes de l'ordenança fiscal de la taxa de residus 
del municipi de Ripollet.

1.S’ inclou tot el text refós de l’ ordenança fiscal reguladora nº 26, donada la seva 
modificació: 

Ordenança Fiscal reguladora Núm. 26.- Taxa per la prestació del servei de 
recollida, transport i tractament de residus  municipals.

>> Article 1.- Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 20.4.s i 57) del Text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
(TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text 
legal, i la Llei 7/2022, de 28 d’ abril, de residus i sòls contaminats per a una 
economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de recollida, 
transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present 
Ordenança.

I. Taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i 
tractament de residus  domèstics.

Article 2.- Fet imposable

1.Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de 
recollida, transport i tractament de residus domèstics la prestació dels serveis 
següents:

a) Recollida, transport i tractament dels residus perillosos o no perillosos 
generats en les llars com a conseqüència de les activitats domèstiques.

b)Recollida, transport i tractament dels residus similars en composició i 
quantitat els anteriors, generats en serveis i industries que no es generin com a 
conseqüència de l’activitat pròpia del servei o industria.

c)Recollida, transport i tractament de les restes vegetals generades en solar 
sense edificar.

2.Es consideren també residus domèstiques:



a)Aquells que es generen en les llars de, entre d’altres, olis de cuina usats, 
aparells elèctrics i electrònics, roba, piles, acumuladors, mobles, estris i 
matalassos, així com els residus i runes procedents d’obres menors de 
construcció i reparació domiciliària.

b)Els residus procedents de neteja de vies públiques, zones verdes, àrees 
recreatives i platges, els animals domèstics morts i vehicles abandonats.

3.S’exclouen d’aquest concepte els residus de tipus industrial, hospitalari i de 
laboratoris, les runes d’obres, escòries, cendres de calefacció centrals, els detritus 
animals, les matèries i els materials contaminats, corrosius, perillosos o els que 
la seva recollida o abocament requereixin l’adopció de mesures especials 
higièniques, profilàctiques o de seguretat.

Article 3.- Subjectes passius

1.Són subjectes passius contribuents de la taxa per la prestació de servei de 
recepció    obligatòria de recollida dels residus domèstics, les persones físiques o 
jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, 
que ocupin o utilitzin els habitatges o els locals situats en les places, carrers o 
vies públiques en què el servei es realitzi, bé sigui a títol de propietari o 
d’usufructuari, d’arrendatari o, fins i tot, de precari.

2.Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari 
dels habitatges, locals o solars, el qual podrà repercutir, si s’escau, les quotes 
satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei.

Article 4. Responsables i successors

1.Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com 
a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2.La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, 
es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3.Les obligacions tributàries pendent s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança general.



Article 5. Quota tributària

1.La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria 
del lloc, la plaça, el carrer o la via pública on estiguin situats, i una part variable 
en funció del grau de participació en la recollida selectiva.

El càlcul de la taxa s’aplica sumant la part fixa més la part variable en funció del 
tram corresponent per fracció.

TAXA DE RESIDUS ANUAL = PART FIXA x (1 + % INCREMENT PART VARIABLE)

2. A aquest efecte a la part fixa de la quota s’aplicarà la tarifa següent:

2.1 Habitatges
Per cada habitatge:.................................................................. 133,23 €

Nota: S’entén per habitatge el que es destina a domicili particular de caràcter 
familiar.

2.2 Locals comercials inactius o locals per a usos privats
Locals tancats al públic:.......................................................... 152,25 €

Nota : S’entén per local comercial inactiu aquell en què només es realitzen 
activitats domèstiques.

3. A aquest efecte, la tarifa variable de la quota s’aplicarà en funció del total 
d’aportacions anuals de la fracció orgànica i de la fracció resta ja sigui en la 
recollida porta a porta o en la recollida amb contenidors amb sistema 
d’identificació. En base als següents trams:

DOMICILARI Contenidors + PaP
TRAMS  
VARIABLE 
(participació)

Aportacions 
anuals
de FORM (1)

Aportacion
s anuals de
RESTA

% increment 
sobre la 
quota fixa

TRAM 1 ≥52 6-52 0%
TRAM 2 ≥52 +10%
TRAM 3 <52 +15%

(1) FORM: Fracció orgànica dels residus municipals



Per a la determinació del tram de la part variable únicament es comptabilitza 
una aportació per dia i fracció.

En cas d’alta o canvi de titular s’aplicarà el càlcul de la part variable de forma 
proporcional.

En el cas dels habitatges que gestionen la fracció orgànica a través de l’ 
autocompostatge s’aplicarà el TRAM 1 o 2 pel que fa a les aportacions d’orgànica 
(0% d’increment sobre la quota fixa i caldrà determinar les aportacions de resta 
per assignar-li un tram o un altre), sempre que ho acreditin a l’Ajuntament de 
Ripollet.

Per aquell usuaris que generin habitualment tèxtil sanitari en les zones on no hi 
ha bústies específiques per aquesta fracció, i que per tant, utilitzaran els 
contenidors de la fracció resta, podran presentar una sol·licitud d’ús que els 
acrediti a efectes que aquestes aportacions no siguin tingudes en compte per 
poder accedir al tram 1 de la quota variable. 

En el cas d'habitatges buits, s'aplicarà únicament la part fixa per al càlcul de la 
quota anual.

4. S’aplicarà una reducció de la part fixa de la taxa del 100% per la prestació del 
servei en habitatges,  prevista a l’apartat 2.1, quan s’acrediti que el conjunt de la 
renda total de la unitat familiar no superi l’import d’un salari i mig del salari 
mínim interprofessional anual. Aquesta reducció només s’aplicarà a l’habitatge 
on estigui empadronat el subjecte passiu. Per gaudir de la reducció prevista en 
l’apartat anterior, caldrà acreditar que es compleixin els requisits, mitjançant 
l’aportació de la darrera declaració de l’IRPF presentada en la data de meritació 
de la taxa – 1 de gener, amb caràcter general d’acord amb el que disposa l’article 
6.2.-. 

Aquesta declaració de l’IRPF haurà de ser aportada per tots els integrants de la 
unitat familiar que n’estiguin obligats i que constin empadronats en el domicili 
del subjecte passiu.

En el cas de no estar obligats a la presentació de la declaració de l’IRPF caldrà 
certificat acreditatiu emès per l’Agència Tributària, en aquest cas, la reducció 
resta condicionada a l’ indicada certificació.



Si de la certificació es desprèn que el sol·licitant o persones que conviuen amb 
ell, han fet la declaració però no l’han aportada o no l’han fet estant obligades, 
la sol·licitud de reducció es desestimarà sense cap altre tràmit.

No caldrà aportar la darrera declaració de l’IRPF dels membres de la unitat 
familiar o en el seu cas el certificat acreditatiu emès per l’Agència Tributària, 
quan l’administració gestora de la taxa pugui consultar i verificar telemàticament 
les dades declarades i consti el consentiment dels membres de la unitat familiar 
perquè es realitzi l’esmentada consulta.

El termini de presentació d’instàncies finalitza el dia 31 de maig o en cas de ser 
aquest dia inhàbil en el primer dia hàbil següent.

Aquesta reducció del 100% es mantindrà en exercicis successius sempre que se’n 
previngui la concessió a l’ordenança fiscal corresponent a l’any en qüestió i, en 
tot cas, mentre aquests reuneixin els requisits que s’hi estableixin. Així mateix, 
la quantia i l’abast de la reducció seran, per a cada exercici objecte de tributació, 
els que determini l’ordenança fiscal reguladora de la taxa, vigent per a l’exercici 
de que es tracti. S’adverteix al beneficiari d’aquesta reducció que està obligat a 
comunicar qualsevol modificació de les condicions o requisits exigibles per a la 
seva aplicació.

Article 6.- Acreditament

1.La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’iniciï 
la realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de 
recepció obligatòria, quan el servei municipal de gestió de residus domèstics en 
els carrers o llocs on figurin els habitatges o locals utilitzats pels contribuents 
subjectes a la taxa estigui establert i en funcionament.
2.Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat les quotes de la part 
fixa s’acreditaran el  primer dia de cada any natural i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en el supòsit d’inici en la recepció del servei; 
en aquest cas el període s’ajustarà a aquesta circumstància.

3.Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general.

Article 7.- Règim de declaració i ingrés

1.Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera 
vegada la taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en 
matrícula, i presentaran, a aquest efecte, la declaració d’alta corresponent i 



ingressaran, simultàniament, la quota que els correspongui, segons el que 
estableix el punt 3 de l’article anterior.

2.Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació 
de les dades que figuren en la matrícula, s’hi efectuaran les modificacions 
corresponents, que tindran efecte a partir del període de cobrament següent al 
de la data en què s’hagi produït la variació.

3.Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament del rebut de 
venciment periòdic gaudiran d'un fraccionament del mateix, en 2 terminis.

Les dates del càrrec en compte de cada termini,  figuraran en els edictes 
assenyalats on es publicarà el calendari fiscal anual.

II.- Taxa pel servei, de recepció voluntària, de recollida, transport i 
tractament dels  residus comercials

Article 8.- Fet imposable

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector 
privat- autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la 
normativa vigent en matèria de residus-, la recollida, transport i tractament dels 
residus comercials.

2.Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus 
comercials, la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament següents:

a)Recollida de residus comercials no perillosos.

b)Recollida de residus domèstics generats per les indústries.

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per 
l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i 
bars, de les oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis.

4.  La taxa establerta a l’apartat 2.a) d’aquest article es incompatible en la taxa 
prevista a l’article 5.2.2. de l’Ordenança; conseqüentment, quan procedeixi exigir 
la taxa per la gestió dels residus comercials, no es liquidarà la taxa per gestió 
dels residus domèstics generats per la realització d’activitats domèstiques en 
locals comercials inactius.



Article 9.- Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa el fet imposable de la qual es 
defineix a l’article 8 d’aquesta Ordenança, les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a que es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que :

a)Sol·licitin la prestació del servei

b)Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials o 
domèstics generats per les indústries que desitgin utilitzar un sistema de gestió 
dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar 
que tenen    contractat amb un gestor autoritzat la gestió dels residus que 
produeixi l’activitat corresponent. Aquest acreditament s’haurà d’efectuar, en el 
termini d’un mes, comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, si 
ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del 
residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en vigor.

Per a exercicis successius, aquest acreditament s’haurà d’efectuar abans de l’1 de 
febrer de cada any.

3.Cas que no es porti a terme l’esmentat acreditament en el termini indicat, 
l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus 
comercials i domèstics generats per les industries s’acull al sistema de recollida, 
transport i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest la 
consideració de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.

4.Tindrà consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari 
dels locals on s’ubiqui l’activitat generadora del residus, el qual podrà repercutir, 
si s’escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del 
servei.

Article 10. Responsables i successors

1.Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com 
a tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2.La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, 
es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.



3.Les obligacions tributàries pendent s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
general tributària i a l’ Ordenança general.

Article 11. Quota tributària

1.La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport 
i tractament de residus comercials consistirà en una quantitat fixa per unitat de 
local,   que es determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles als 
quals es desenvolupi l’activitat generadora del residu, i de la categoria del lloc, 
la plaça, el carrer  o la via pública on estiguin situats , i una part variable en 
funció del grau de participació en la recollida selectiva.

El càlcul de la taxa s’aplica sumant la part fixa més la part variable en funció del 
tram corresponent per fracció.

TAXA DE RESIDUS ANUAL = PART FIXA x (1 + % INCREMENT PART VARIABLE)
2.A aquest efecte s’aplicarà a la part fixa la tarifa següent :

SUPERFICE <75 m2 De 76 a 
150 m2

De 151 a 
300 m2

>301 M2

COEFICIENT 1 1,25 1,5 2
ACTIVITAT DESENVOLUPADA
1.Despatxos professionals, oficines i 
col·legis

152,25 € 190,31 € 228,38 € 304,50 €

2.Hotels, fondes, restaurants, etc. 1.115,24€ 1.394,06 € 1.672,85 € 2.230,46€
3.Bars, cafès, granges i anàlegs 491,52 € 614,41 € 737,27 € 983,03 €
4.Bancs, caixes d’estalvi, empreses de 
serveis, benzineres

1.492,05€ 1.865,06 € 2.238,08 € 2.984,10€

5.Establiments de venda a l’engròs, 
supermercats, etc.

1.492,05€ 1.865,06 € 2.238,08 € 2.984,10€

6.Establiment de venda alimentació al 
detall

491,52 € 614,41 € 737,27 € 983,03 €

7.Activitats de tipus mercantil o 
industrial

491,52 € 614,41 € 737,27 € 983,03 €

8. Establiments de productes no 
alimentaris

255,27 € 319,09 € 380,63 € 510,55 €

9.Establimetns de caràcter familiar que 
també s’utilitzin com habitatge

255,27 € 319,09 € 380,63 € 510,55 €

3.A aquest efecte, la tarifa variable de la quota s’aplicarà en funció del total 
d’aportacions anuals de les fraccions de recollida selectiva que disposin de 



sistema d’identificació ja sigui en el sistema porta a porta o en contenidors amb 
sistema d’identificació. En base als següents trams:

COMERCIAL Contenidors + PaP

TRAMS QUOTA 
VARIABLE

Participació en fraccions 
reciclables

% increment obre la quota 
fixa

TRAM 1 ≥104 0%
TRAM 2 0-103 25%

En cas d’alta o canvi de titular s’aplicarà el càlcul de la part variable de forma 
proporcional.

4.La taxa de l’ epígraf 10, Taxa residus mercat d’ aquesta ordenança fiscal 
reguladora nº 26, a partir de l’ 1 de gener de 2025, s’ estableix en la ordenança 
fiscal reguladora nº 18, Taxa per als serveis del mercat municipal, on 
mensualment es prorratejarà proporcionalment el rebut anual de la Taxa de 
residus del mercat, amb el rebut mensual de la Taxa per als serveis del mercat 
municipal. 

Article 12. Meritació i període impositiu

1.La taxa per la prestació del servei de recollida de residus comercials es merita 
en el moment de sol·licitar-se o presentar-se el servei.

2.Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de 
la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà 
l’any natural, excepte en els supòsit d’inici o cessament en la prestació del servei; 
en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3.Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general.

Article 13. Règim de declaració i ingrés

1.Els subjectes passius de la taxa que per primer cop sol·licitin la prestació del 
servei de recollida, transport i tractament de residus comercials, vindran obligats 
a practicar  l’ autoliquidació de la quota corresponent al primer període impositiu, 
en el moment de formular la sol·licitud del servei.



Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no 
recepció del servei, la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i el cobrament de les 
quotes s’efectuarà en el període que aquest determini.
Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament del rebut de venciment 
periòdic gaudiran d'un fraccionament del mateix en 2 terminis.

Les dates del càrrec en compte de cada termini,  figuraran en els edictes 
assenyalats on es publicarà el calendari fiscal anual.

2.Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 9.2 de la present 
ordenança       que figuressin a 31 de desembre com a subjectes passius de la 
taxa per recollida de      residus i no acreditin la contractació del servei de gestió 
del residu amb un gestor autoritzat, romandran integrats al padró fiscal per a la 
gestió de la taxa establerta en la present ordenança aprovi l’Ajuntament.

Article 14 . Infraccions i sancions

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes 
regulades en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei general tributària i l’ Ordenança general.

Article 15. Gestió per delegació

1.Si la gestió i/o la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o 
parcialment en la Diputació de Barcelona, les nomes contingudes als articles 
anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l’administració delegada.

2.L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més 
adients per aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels 
subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions 
formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació i 
recaptació.

3.Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme l’Organisme de 
Gestió Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva 
Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de 
gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als municipis de la 
província de Barcelona que delegaren les seves facultats en la Diputació.

4.No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la 
Diputació de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si 



mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les 
facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir 
beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o 
aprovar l’anul·lació total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí 
regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució 
competencial dels serveis municipal ho facin      convenient.

Disposició Addicional. 

Modificació dels preceptes de l’Ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin     aspectes de la legislació vigent i altres normes de 
desenvolupament, i aquells en què  es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 
que es produeixi la modificació dels preceptes legals reglamentaris de què porten 
causa.

Disposició final
La present Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió  extraordinària celebrada el dia 10 d’ octubre de 2024, que quedarà 
definitivament  aprovada en data de la seva publicació definitiva en el Butlletí 
Oficial de la Província,  entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2025 i regirà fins la 
seva modificació o derogació  expressa.>>

2. S’ ha eliminat de l’ article 11 Quota tributaria, en el seu apartat 2, l’ Epígraf 10, 
Taxa residus mercat municipal,  i s’ inclòs en la OF nº 18 Taxa per servei mercat 
municipal.

Article 11.2 (10)

SUPERFICIE                                                    < 75M2    de 76 a 150 m2     de 151 a 300 m2         > 301 m2

COEFICIENT                                                         1                    1,25                         1,50               2

ACTIVITAT DESENVOLUPADA

1.-* Parades del mercat, per lloc de venda        146,13 €        182,67 €              219,19 €               292,25€

Parades del mercat municipal, per lloc de venda. ( s’ inclou en la OF 18 Taxa 
servei mercat municipal, i en el rebut mensual,  proporcionalment la quota anual 
de  la Taxa residus mercat. 



3. S’ afegit en l’article 11 un paràgraf 4.,  per tenir la referencia d’ on queda 
regulada la quota tributaria corresponent a l’ epígraf 10, Taxa residus mercat 
municipal. 

4.La taxa de l’ epígraf 10, Taxa residus mercat d’ aquesta ordenança fiscal 
reguladora nº 26, a partir de l’ 1 de gener de 2025, s’ estableix en la ordenança 
fiscal reguladora nº 18, Taxa per als serveis del mercat municipal, on 
mensualment es prorratejarà proporcionalment el rebut anual de la Taxa de 
residus del mercat, amb el rebut mensual de la Taxa per als serveis del mercat 
municipal. 

Tercer.-  Els acords provisionals en matèria de derogació, aprovació i modificació 
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2025, així com el text refós aprovat, seran 
objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província, i en el diari de difusió 
provincial El Punt Avui.

Quart.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 
acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades 
de nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del 
dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 
Província, i en el diari de difusió provincial El Punt avui. 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 
directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 
estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se 
presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats.

Ripollet, a data de signatura electrònica.
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